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NUMAI FIIND UNIŢI--
VOM FI AUZIŢI

Pentru  o  autonomie  locală  şi  descentralizare  reală

CONSOLIDARE
PRIN COMUNICARE

Crearea Congresului Autorităţilor Locale din
Moldova (CALM) a fost  o necesitate reală, impusă
de condiţiile dificile  în care se află administraţia
publică locală în   prezent. Pentru a avea succes, să
transpunem în viaţă obiectivele propuse, chiar de la
început s-a decis şi declarat cu certitudine: CALM
este o asociaţie apolitică, neasociată puterii şi nici
unui partid, ceea ce presupune că în activitatea sa nu
va ţine cont de careva preferinţe politice.

În contextul celor sus menţionate,  aduc sincere
felicitări tuturor membrilor CALM pentru că am
reuşit să consolidăm eforturile noastre pentru a crea
o asociaţie unică,care a devenit un partener adevărat
şi egal pentru Guvernul ţării întru dezvoltarea admi-
nistraţiei publice locale şi autonomiei ei. Numai  prin
unire vom putea să ne facem auziţi de către factorii
de decizie, promovând astfel drepturile şi interesele
comunităţilor locale pe care le administrăm.

Evident,  suntem la punctul de iniţiere şi mai este
foarte multe de realizat pentru a schimba spre bine
situaţia administraţiei publice locale, în care aceasta
a ajuns datorită lipsei de zeci de ani  în Republica
Moldova a unui dialog eficient între autorităţile lo-
cale şi cele centrale, datorită sistemului de finanţe
locale existent, care în loc să permită APL să devină
promotori ai dezvoltării  locale, de fapt, le-a
transformat în nişte cerşetori şi anexe dependente
în totalitate ale autorităţilor centrale. Dar să
recunoaştem  că o parte de vină ne aparţine şi nouă,
deoarece am permis de mai mult timp ca să fim trataţi
în aşa fel.

Totuşi, ţin să atenţionez: CALM a iniţiat şi
desfăşurat un şir de acţiuni importante pentru şi în
interesul autorităţilor locale din Moldova, impli-
cându-se activ în majoritatea proceselor relevante
pentru comunităţile locale din ultimul an.

Iată de ce  pentru a fi mai aproape de membrii
CALM-ului, pentru a avea un instrument eficient de
comunicare şi încurăjare între autorităţile locale,
ne-am gândit la crearea unui ziar care ar reflecta
din plin toate  aceste activităţi şi realizări şi care ar
deveni o sursă de informare necesară şi eficientă
pentru fiecare autoritate publică locală. Ziarul este
acel mijloc prin intermediul căruia vom putea aborda
şi reflecta deschis şi obiectiv toate problemele cu
care ne confruntăm.

De asemenea ne-am gândit mult şi la denumirea
acestei publicaţii, care ar vorbi înainte de celelalte
despre conţinutul şi misiunea sa. Credem că „Vocea
autorităţilor locale” este cel mai potrivit.

Dorim să avem un dialog deschis şi cu societatea
civilă, de aceea suntem convinşi că acest ziar ne va fi
de mare folos în atingerea acestui scop.

Astăzi am lansat  primul număr care, cu siguranţă,
mai are încă spaţiu  pentru îmbunătăţiri, dar sunt
convinsă că împreună cu dumneavoastră vom depune
tot efortul necesar ca acest ziar să devină cu adevarat
o sursă de informare importantă pentru autorităţile
publice locale, precum şi pentru toţi ceilalţi actori
din Republica Moldova, implicaţi şi interesaţi în
procesul de modernizare a comunităţilor locale.

Mult succes!
* * *

Ţinând cont de faptul că ne aflăm în toiul
sărbătorilor de iarnă venim cu cele mai deosebite
urări de sănătate şi mari realizări. Vă dorim ca în
anul ce ne-a păşit pragul să reuşiţi tot ce ne-am
propus. Să fim solidari  şi să fim auziţi.

La mulţi ani!
Cu înaltă consideraţiune,

Tatiana BADAN,
preşedintele CALM

LA 21 MARTIE 2010 în
mun. Chişinău s-a desfăşurat
adunarea de constituire a
Congresului Autorităţilor Lo-
cale din Moldova. La întru-
nirea solemnă au fost prezenţi:
primari, preşedinţi de raioane,
reprezentanţi ai guvernului şi
parlamentului, reprezentanţi
oficiali ai tuturor partidelor
parlamentare, societăţii civile,
organizaţiilor internaţionale şi
mass-media.

Scopul principal al creării
CALM a fost de a consolida
sectorul asociativ al APL, în
vederea creării unei organizaţii

puternice şi capabile să pro-
moveze efectiv drepturile şi
interesele colectivităţilor lo-
cale, care să devină un par-
tener egal, constructiv,
principial şi credibil pentru
Guvern în cadrul procesului
de descentralizare, conso-
lidare a autonomiei locale şi
edificarea în Republica Mol-
dova a unui sistem de
administraţie publică modern
şi efectiv. Iar lipsa unei astfel
de organizaţii şi politica de
dezbinare a APL promovate
anterior, pot fi considerate
una din cauzele blocării şi
ineficienţei tuturor încercărilor
de reformare a sistemului APL
şi existenţei a unui cadru le-
gal, instituţional, funcţional
absolut inefectiv din domeniul
APL, care împiedică APL să
contribuie decisiv la dez-
voltarea localităţilor şi reali-
zarea competenţelor sale le-
gale.

Antenţionăm, pentru prima
dată în istoria Republicii
Moldova, crearea CALM a
fost susţinută masiv atât de
autorităţile publice locale, cât
şi de către cele centrale. Mai
mult ca atât,  o atitudine
pozitivă faţă de acest eve-
niment au avut practic toate
forţele politice principale din
Republica Moldova. Drept
dovadă a acestui fapt ser-

Republica Moldova în pro-
movarea drepturilor şi inte-
reselor lor legitime;

- Stabilirea unui parteneriat
efectiv cu Guvernul şi auto-
rităţile publice centrale în baza
principiilor de egalitate, cola-
borare, legalitate, transpa-
renţă şi respect reciproc.
Promovarea cooperării con-
structive şi permanente între
autorităţile locale şi cele
centrale;

- Crearea şi consolidarea
unui centru de informare,

- Reprezentarea, promo-
varea şi apărarea unitară şi ac-
tivă a drepturilor şi intereselor
comune ale tuturor comuni-
tăţilor şi autorităţilor publice
locale din Republica Mol-
dova;

- Promovarea şi dezvoltarea
cooperării şi solidarităţii între
autorităţile publice locale din

veşte prezenţa la adunarea de
constituire a oficialităţilor de
înalt rang: Guvernului, Parla-
mentului, Preşedintelui Re-
publicii Moldova, a reprezen-
tanţilor partidelor politice PD,
PCRM, PLDM, AMN etc.

Caracterul reprezentativ şi
apolitic al CALM a fost agreat
de toţi membrii săi,  iar

principiul alegerii condu-
cătorilor CALM prin consens,
a permis alegerea în fruntea
Congresului Autorităţilor Lo-
cale din Moldova a unei
persoane neafiliate politic şi
cu autoritate recunoscută larg
- doamna Tatiana Badan,
primar de Selemet (Cimişlia).
De asemenea, în calitate de
vicepreşedinţi au fost desem-
nate persoane bine cunoscute
şi respectate, care reflectă tot
spectrul politic din Republica
Moldova. O astfel de abordare
a permis eliminarea oricăror
suspiciuni şi asigurarea unor
reacţii pozitive din partea
tuturor actorilor relevanţi:
Guvern, forţe politice, so-

cietate civilă, donatori etc.
Menţionăm că spre deose-

bire de alte organizaţii din
domeniul APL care formal
există, membrii CALM nu sunt
persoane individuale (primari,
preşedinţi de raioane si
consilieri), dar sunt colecti-
vităţile locale – sate(comune),
oraşe (municipii), care dispun

de statut de persoană
juridică. În acelaşi timp,
statutul CALM prevede
crearea în cadrul său a
diferitor asocieri (corpuri
profesionale) după inte-
rese şi probleme spefice:
primari, consilieri locali,
secretari ale consiliilor lo-
cale etc.

De asemenea, membri
fondatori ai CALM au
devenit şi asociaţiile
existente din APL precum:
Liga Naţională a Aso-

ciaţiilor de Primari, Asociaţia
„Alianţa femeilor primari”,
Asociaţiile Preşedinţilor şi
consilierilor raionali. Acest for-
mat al organizaţiei, conform
practicii relevante din alte ţări,
oferă o stabilitate instituţională
şi funcţională, indiferent de
ciclurile electorale şi schim-
bările componenţei nominale
din cadrul APL.

Misiunea CALM este de a
promova o administraţie pub-
lică locală democratică, des-
centralizată, transparentă şi
eficientă, capabilă să contribuie
efectiv la dezvoltarea comu-
nităţilor locale şi asigurarea
membrilor săi cu servicii pub-
lice de calitate prin:

e-mail: calm.moldova@gmail.com

instruire, expertiză, schimb de
experienţă şi prestare de alte
servicii necesare pentru
autorităţile publice locale;

- Promovarea cooperării in-
ter-municipale, a bunelor
practici şi a colaborării inter-
naţionale a colectivităţilor lo-
cale din din Republica Moldo-
va cu cele de peste hotare.

- Stabilirea şi dezvoltarea
cooperării cu asociaţiile
naţionale şi internaţionale a
comunităţilor şi autorităţilor
locale.

- Alte forme şi mijloace care
nu contravin intereselor
membrilor CALM, legislaţiei
naţionale şi bunelor practici
general recunoscute.

web:www.calm.mdZiarul CALM  nr.1, ianuarie 2011

CITIŢI:
   



pag.2 OPINII

CALM- trebuie să devină o organizaţie puternică şi
o forţă reală care activează în  înteresul tuturor APL

 (din alocuţiunile rostite la adunarea de constituire a Congresului Autorităţilor
Locale din Moldova)

Vladimir FILAT,
Prim-Ministru al Repub-

licii Moldova:
-- Întâi de

toate vă doresc
succes în acti-
vitatea pe care o
desfăşuraţi. Îm-
preună trebuie să
creăm o admi-
nistraţie publică
locală fiind aco-

perită de autonomie funcţională reală.
Scopul Guvernului este să creăm un
partener eficient. Împreună trebuie să
realizăm angajamente asumate faţă de
oameni.

Am observat cum sună prescurtat
organizaţia pe care urmează să o
instituţionalizaţi azi CALM, de aceea
vă chem, pe unde calm, pe unde mai
incisiv, să vă implicaţi activ în procesul
de descentralizare, să participaţi activ
în toate acţiunile Guvernului. Să nu
aşteptaţi ca Guvernul să vină la
dumneavoastră. Cereţi  comunicare. Iar
eu vă asigur că procesul de colaborare
va fi eficient. Vom conlucra strâns în
administrarea surselor financiare pe
care urmează să le primim de la
partenerii noştri de peste hotare.
Trebuie să demonstrăm capacitatea
noastră de a valorifica aceste surse
pentru ca cetăţeanul să simtă
rezultatul pozitiv.

Şi  o constatare: noi, cei din
executiv, indiferent de nivelul central
sau local, obişnuim să facem ceva
comparativ de cei care activează în
legislativ. De aceea vă doresc o
activitate cât mai rezultativă şi
colaborare strânsă cu autorităţile
centrale.

Ştefan URÂTU,
Consilier al Preşedin-

telui interimar, dlui Mihai
Ghimpu:

-- Preşedin-
tele ţine mult la
puterea locală
care este aproape
de cetăţeni.  Iar
dreptul la aso-
ciere este drept
fundamental. De

aceea salutăm crearea acestei asociaţii
şi credem că ea ne va ajuta să
promovăm descentralizarea puterii în
teritoriu. Mult succes!

Ginka CHAVDAROVA,
Directorul executiv al

Asociaţiei Naţionale a
Municipalităţilor din Bul-
garia, reprezentantul Re-
ţelei Asociaţiilor Autorităţilor
Publice Locale din Europa
de sud-est (NALAS):

--Din numele
organizaţiei pe care
o reprezint vin cu
felicitări. Noi sun-
tem cu dumnea-
voastră şi puteţi
miza pe susţinerea
noastră reală.

Cunosc că este
foarte greu să consolidezi o echipă,
dar trebuie să fiţi uniţi. Aveţi capacităţi
de aceea trebuie să deveniţi o asociaţie
care să fie auzită şi ascultată. Şi să
ştiţi că este greu să creezi ceva, dar e şi
mai greu să dezvolţi, însă împreună
veţi reuşi pentru că autorităţile locale
nu critică, ci vin cu propuneri con-
crete care urmează să fie realizate.

Ţin să adresez un mesaj celor care
sunt pesimişti şi se întreabă pentru ce
este nevoie să mai creaţi o asemenea
organizaţie? Şi le răspund: este nevoie
de această structură pentru a ajuta
colectivităţile, pentru  a prelua bunele

practice, pentru a acorda suport
autorităţilor locale. Iar acum mă
adresez optimiştilor: va fi anevois,
deficil, dar aveţi capacităţi şi trebuie
să fiţi o organizaţie viabilă care să aibă
succes.

Vreau  să aduc în dar primarului
mun. Chişinău, dlui Dorin Chirtoacă
o icoană, pe care să o pună în sediul
CALM-ului, oferit de primăria
Chişinău.

Să aveţi reuşită în toate!

Emil DRĂGHICI,
Primar de Vulcana-Băi,

Preşedintele Asociaţiei
Comunelor din
România:

-- Am stat la
temelia creării Aso-
ciaţiei Comunelor din
România şi cunosc
pas cu pas cum se

realizează asemenea lucruri. Şi trebuie
să ţinem cont că cerând autonomie
locală, cerem mai multă respon-
sabilitate. Este foarte important să
putem să ne consolidăm, să unim
forţele şi să realizăm obiectivele
propuse.

Iurie ŢAP,
Vicepreşedinte al Parla-

mentului Republicii Mol-
dova:

-- Administraţia
publică locală de
nivelul I şi II este un
instrument prin care se
realizează autonomia
locală. Un  obiectiv din
cele cinci ale autori-
tăţilor centrale este

descentralizarea puterii care la fel nu
se poate realiza fără actorii de bază:
Parlament, Guvern, administraţia
publică locală de nivelul I şi nivelul II
şi cetăţenii. Iar autorităţile locale sunt
al treilea partener important în
realizarea acestui proces. Rezultatul,
însă, depinde cum va  acţiona Congre-
sul  Autorităţilor Locale din Moldova.

Am propus iniţierea unei comisii
speciale parlamentare pentru reali-
zarea procesului descentralizare şi
consolidarea autonomiei locale. Şi
avem nevoie de dumneavoastră.

Gheorghe VASILACHI,
Preşedintele asociaţiei

preşedinţilor şi conselieri-
lor  raionali „Pro-Europa”:

-- Ideea de a crea
Congresul Autori-
tăţilor Locale din
Moldova este un
lucru  foarte impor-
tant pentru că prin
intermediul acestei

organizaţii o să putem promova
interesele şi realiza capacităţile
administraţiei publice locale de
nivelurile I şi II.

Asociaţia preşedinţilor „Pro-
Europa” reprezintă administraţia
publică locală de nivelul doi şi va
devine membru CALM-ului pentru că
la vel face parte din autorităţile locale.
Trebuie să conştientizăm că a venit
timpul să trecem de la declaraţii la
lucruri concrete. Şi este foarte impor-
tant să facem deosebire între noţiunile
politicieni şi politică. Noi nu trebuie
să facem politică, ci să rezolvăm cele
mai importante probleme cu care se
confruntă comunităţile.

Iar organizaţia pe care o creăm azi
trebuie să aibă la bază un statut
lucrativ, bine gândit, responsabil
pentru a obţine rezultate şi a realiza
tot ce ne-am propus.

Grigore POLICINSCHI,
Preşedintele asociaţiei
preşedinţilor şi consilieri-
lor raionali din Moldova

(APCRM):
--Am accep-

tat invitaţia de a
participa la adu-
narea generală de
constituire a Co-
ngresului Autori-
tăţilor Locale

pentru că e vorba despre un for unificat
al reprezentanţilor tuturor autorităţilor
locale. Crearea acestei organizaţii este
binevenită pentru că atunci când vom
fi uniţi, vom deveni o forţă, avem
posibilitatea să obţinem lucruri
frumoase ce ţin de descentralizarea
locală, autonomia locală, dezvoltarea
regională. În activitatea noastră trebuie
să conştientizăm: conducătorii sunt
temporari, însă comunităţile rămân. De
aceea trebuie să facem totul pentru
dezvoltarea comunităţilor.

Noi dorim cu toţii să realizăm
modificări la nivel local, să
implementăm reformele democratice.
Dar pentru aceasta este necesar să
gândim împreună global, dar să
activăm local. Sunt convins că
împreună vom reuşi să fim ascultaţi şi
susţinuţi de către Guvern, Parlament.
Astfel putând adopta un cadru
normativ lucrativ şi eficient.

Ne doresc tuturor succes şi prin
unire le vom reuşi pe toate.

Vasile BALAN,
Preşedintele Ligii Naţio-

nale a asociaţiilor de pri-
mari:

-- Încă în 2000
primarii din loca-
lităţile judeţelor au
conştientizat că au
nevoie de forti-
ficarea forţelor pen-
tru a încerca să-şi
apere drepturile. Pe

parcursul anilor Liga noastră a
colaborat cu diferite organizaţii
internaţionale. Un  sprijin real am  avut
din partea Consiliului Europei. Am
foarte mulţi experţi în Moldova care
la momentul oportun, la aprobarea
Legii privind administraţiei publice lo-
cale, au fost alături de noi şi împreună
am adoptat o lege nouă.

Eu cred că Guvernul central şi
autorităţile locale împreună constituim
conducerea statului. De aceea
conducerea de vârf trebuie să
conştientizeze că puterea se realizează
prin conlucrare. Iar acum, când la
conducere avem Alianţa pentru
Integrare Europeană, putem să ne
aşezăm împreună şi să revedem Legea
administraţie publice locale pentru a
introduce un articol în care să fie
stipulat că la elaborarea cadrului
legislativ trebuie consultată opinia
aleşilor locali, în cazul nostru al
Congresului Autorităţilor Locale din
Moldova. Trebuie revăzut şi statutul
primarului.

Silvia BUTUCEL,
Preşedintele asociaţiei

femeilor primari:
-- Ţin să-mi

exprim deosebita
satisfacţie pentru
acest moment când
ne-am adunat pen-
tru a pune la cale
crearea Congre-
sului Autorităţilor
locale în care ne

punem şi speranţe mari. Şi cred cu
certitudine că ne va fi de un mare folos.

În experienţa mea în calitate de
primar timp de mai mult de 20 ani am
cunoscut probleme cu care se
confruntă autorităţile locale în
activitatea lor zi de zi, mai multe legi
care se bat cap în cap, nu sunt corelate,

incapacitatea funcţională  a statelor,
sistemul de finanţe publice locale care
are doar titlu. Primarii sunt supuşi
unor controale permanente. De aceea
avem nevoie de autoritate publică
modernă care va deveni un partener al
Guvernului. Este necesar de a adopta
o lege nouă privind finanţele publice
locale ar fi una lucrativă şi eficientă.

Vasile ASIMIONESE,
Primar s. Bălăsineşti,

raionul Briceni:
-- Vin cu un apel: jos partidele, sus

interesele nece-
sităţilor locale. Ho-
tărârea Guvernului
nr. 99 ne pune în
genunchi, pe noi
primarii. De aceea
trebuie să convingem
autorităţile centrale

că asemenea acte normative nu au loc.
A venit timpul să ne apărăm

drepturile, căci primarii deparcă s-au
cununat cu primăria. Iar statistica ne
spune că din 10 primari opt nici nu
ajung la pensie, din 10 primari opt
primari nu au concediu. Primarii duc
banii de acasă şi se divorţează cu soţiile.

Nu mai putem să răbdăm
acestea,trebuie săpunem capăt.

Congresul Autorităţilor Locale
trebuie să fie o organizaţie apolitică,
să aibă o voce comună şi să scoată în
evidenţă problemele cu care ne
confruntăm. CALM-ul trebuie să
promoveze colectivităţile locale în
relaţiile cu Guvernul, Parlamentul şi
să le reprezinte în instituţiile inter-
naţionale.

Noi nu putem merge înainte fără
constituirea unei asemenea organizaţii
pentru că este aceea care  să ne impună
drepturile, să ne apere demnitatea de
primar. Numai aşa vom reuşi şi ne vom
face auziţi.

Dorin CHIRTOACĂ,
Primarul mun. Chişinău:

- -P r o b l em e l e
majore ale admi-
nistraţiei publice lo-
cale sunt lipsa auto-
nomiei locale şi
descentralizării pu-
terii. Administraţia
publică locală tre-

buie să dispună de acelea pârghii care
i-ar permite majorarea bugetului. Însă
pentru aceasta se cere modificarea unui
şir de legi. Legea poliţiei trebuie
modificată pentru ca poliţia muni-

cipală să fie în subordinea autorităţilor
locale, şi  nu a Ministerului de Interne.
La fel trebuie să  fie modificat Codul
contravenţional.

Administraţia publică locală nu
dispune de surse financiare pentru
acoperirea cheltuielilor. Şi de aici
porneşte avalanşa problemelor cu care
se confruntă autorităţile locale.

Trebuie delimitate competenţele
dintre primar şi consiliul local, pe care
uneori acesta din urmă uneori încearcă
să le preia. Deci, avem de lucrat mult
şi aici ne va ajuta Congresul
Autorităţilor Locale. Şi este important
să devenim o putere pentru a realiza
descentralizarea şi a transfera puterea
cu adevărat la noi.

Şi trebuie să învăţăm de la Bulgaria
cum se soluţionează repede problema.
Un exemplu este problema sediului
pentru care am vrut să vin cu o
propunere, dar a fost prima  dna Ginka
Chavdarova. Cred împreună  le vom
soluţiona pe toate.

Ion BÎZU,
Primarul s. Cârpeşti,

raionul Cantemir
-- Stimaţi colegi,

nu o dată ne-am
convins că nu se
consultă opinia
autorităţilor locale.
Nouă ni se deleg-
hează un şir de atri-
buţii care de fapt

aparţin statului.  Primarul este vinovat
pentru colectarea proastă a impo-
zitelor, deşi aceasta este atribuţia
inspectoratului fiscal. Deci, primarul
este pus în situaţie de a se ocupa cu
multe probleme care nu-i aparţin. De
aceea sunt adeptul CALM-ului care
ne va reprezenta şi apăra drepturile.

Ion STRATULAT,
Primarul or. Orhei

-- Pentru ca să
avem succes, Con-
gresul Autorităţilor
Locale din Moldova
trebuie să devină
membru deplin al
dialogului social.
C o n d u c e r e a

CALM-lui trebuie să fie preocupată
de elaborarea unui cadru legislativ
eficient, să ne reprezinte în relaţiile cu
Parlamentul, Guvernul. Să fie
preocupată de legislaţia ce ţine de
finanţele publice locale care este foarte
importantă şi necesară.

Să fim uniţi şi să mergem înainte.
Numai împreună vom avea succes.

Ziarul CALM  nr.1,
ianuarie 2011

 
Nr. 39 din 24 martie 2010

STIMATE COLEGE,
STIMAŢI COLEGI,

Doresc să vă mulţumesc pentru invitaţia de a participa, în data de 21 martie 2010,  în Chişinău, la
constituirea Congresului Autorităţilor Locale din Moldova (CALM). Faptul că Asociaţia Comunelor din
România a fost aleasă pentru a fi împreună cu dumneavoastră în această zi deosebit de importantă pentru
administraţia publică locală din Republica Moldova exprimă, fără echivoc, faptul că doreşte crearea unei
legături puternice între cele două asociaţii, reprezentantele colectivităţilor locale moldo-române.

Consider că prin crearea CALM-ului interesele administraţiei publice locale din Republica Moldova
vor  fi mult mai bine evidenţiate în relaţiile cu administraţia publică centrală şi,implicit, în relaţiile cu
Guvernul moldovean care,cu siguranţă, va înţelege forţa dumneavoastră şi necesitatea unei bune colaborări
pentru un viitor mai bun al colectivităţilor locale.

Nu vă ascund faptul că toate începuturile sunt entuziasmante, dar şi dificile. Greul de abia acum
începe întrucât   trebuie să daţi dovadă de perseverenţă şi curaj  în toate acţiunile pe care le întreprindeţi.
Mai mult decât  atât, la baza activităţilor dumneavoastră  trebuie să existe: Cunoaştere,  Autoritate,
Legalitate, Muncă. De asemenea nu trebuie să uitaţi că doar “Prin unire se realizează fapte mari”
(DEMOCRIT), iar pentru aceasta trebuie să deveniţi o singură voce, puternică, care să se facă auzită
ori de câte  ori anumite probleme vă privesc în mod direct.

Prin urmare, salut această iniţiativă de creare a CALM-ului pentru colectivităţile locale din Repub-
lica Moldova şi doresc mult succes doamnei Tatiana BADAN în mandatul de preşedinte în care tocmai
a fost aleasă.

Totodată, ţinem să vă mulţumim pentru ospitalitatea ce ne-aţi oferito, simţindu-ne deosebit de
onoraţi, conştienţi fiind de implicarea întregii echipe şi, în mod special, de cea a domnului Viorel FURDUI.

Cu cele mai alese sentimente,
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DECLARAŢIA  CONGRESULUI
AUTORITĂŢILOR PUBLICE LOCALE

DIN REPUBLICA MOLDOVA

PORNIND de la  faptul că
autorităţile administraţiei

publice locale reprezintă un fun-
dament esenţial pentru func-
ţionarea oricărui regim democratic,
deoarece doar la nivel local poate
fi exercitat în modul cel mai direct
dreptul cetăţenilor de a participa
la rezolvarea treburilor publice;

Conştienţi de răspunderea pe
care o purtăm faţă de cetăţenii
Republicii Moldova, care să
aşteaptă ca autorităţile pe care le
aleg să-şi îndeplinească în mod
corespunzător obligaţiile func-
ţionale;

Constatând că politica de
dispersare şi divizarea a auto-
rităţilor locale pe criterii politice,

promovată în ultimii ani, a dăunat
grav calităţii actului de guvernare
pe plan local şi naţional, con-
ducând la o degradare constantă
a situaţiei cu care se confruntă
colectivităţile locale din Republica
Moldova;

Fiind convinşi că numai printr-
o participare organizată, activă şi
eficientă a autorităţilor locale
poate avea loc modernizarea,
dezvoltarea  şi europenizarea reală
a statului şi societăţii din Repub-
lica Moldova;

Recunoscând că problemele
administraţiei publice locale sunt
comune pentru toate autorităţile
locale indiferent de opţiunile şi
viziunile politice şi dorind să
contribuim într-un mod mai eficient
şi adecvat la soluţionarea prob-
lemelor comune ale autorităţilor
locale prin descentralizarea
continuă a responsabilităţilor şi
dezvoltării autonomiei financiare
a unităţilor  administrativ-
teritoriale;

Stabilind că numai repre-
zentarea unitară a intereselor
comune ale colectivităţilor locale,
în raporturile cu administraţia
publică centrală, organizaţii
neguvernamentale şi terţi, pe plan
intern şi internaţional constituie
fundamentul edificării unui
parteneriat efectiv şi egal cu
administraţia publică centrală;

Convinşi că numai printr-o
uniune strânsă a tuturor auto-
rităţile locale este posibilă
ocrotirea si promovarea reală a
idealurilor si principiilor prevăzute
în Carta Europeană a autonomiei
locale, Constituţia Republicii
Moldova şi alte acte legislative în
vigoare;

Recunoscând necesitatea
formării şi menţinerii prin eforturi
şi contribuţii comune a unei
viziuni pe termen lung asupra
dezvoltării locale, întărită de
cercetarea minuţioasă şi de
furnizarea de expertiză la nivelul
grupurilor de consultanţi aflaţi în
serviciul descentralizării,  ca
politică de stat în Republica
Moldova;

Convinşi că fără o politică
vizionară şi plenară a des-
centralizării şi consolidării
autonomiei locale, Republica

Moldova nu va putea să asigure
obiectivele centrale de mo-
dernizare şi europenizare pe care
le anunţă, pe plan politic;

Având drept temeiuri juridice
prevederile Constituţiei Republica
Moldova, a Cartei Europene a
Autonomiei Locale, Legii privind
descentralizarea administrativă,
Legea privind administraţia
publică locală şi alte acte legisla-

tive în vigoare,
Noi, reprezentanţi colec-

tivităţilor locale, întruniţi în
cadrul Adunării de constituirea a
Congresului Autorităţilor Locale
din Republica Moldova (CALM)
din 21 martie 2010:

DECLARĂM
URMĂTOARELE:

1.Astăzi, în RM, cea mai mare
problemă a administraţiei publice
locale ţine de caracterul incomplet,
formal şi fragmentar al reformelor
începute, dar incomplet formulate.
Deşi au trecut deja 4 ani de la
adoptarea ultimului pachet de legi
privind administrarea publică
locală (Decembrie 2006), aplicarea
lor corespunzătoare întârzie, în
contrast flagrant cu aşteptările
mari ale autorităţilor locale şi
obligaţiile asumate de RM faţă de
Consiliul Europei. Deşi se promite
neîncetat instalarea unui sistem de
finanţe publice locale, corelat cu
legislaţia cu privire la des-
centralizare, constatăm că aceste
promisiuni nu se traduc în fapte
reale. Lipsa unui cadru adecvat şi
modern al finanţelor publice locale
reduce la zero efectul iniţial al
reformelor, stimulând dezamăgirea
profundă.

2. Din mai multe motive,
sistemul administraţiei publice lo-
cale din Republica Moldova
rămâne a fi instabil şi dezechilibrat,
construit pe instrumente norma-
tive contradictorii şi adeseori
inaplicabile. Absenţa unui sistem
de finanţe publice locale adecvat
anulează competenţele atribuite
autorităţilor locale şi descurajează
iniţiativa locală. În aceste condiţii,
autorităţile publice locale rămân
lipsite de capacităţii organizatorice
şi funcţionale pentru a-şi exercita
atribuţiile legale şi a soluţiona
problemele de zi cu zi ale
colectivităţilor locale.

3. Modul de finanţare a APL
şi situaţia în domeniul statelor de
personal demonstrează că
autorităţile publice locale sunt
privite şi transformate în nişte
anexe neputincioase ale
autorităţilor centrale, care în 80-
90% din activitatea lor se ocupă
cu lucrul de secretariat şi
soluţionarea problemelor delegate

abuziv lor de către autorităţile
centrale. Totodată, autorităţile
publice locale au puţine mijloace
financiare şi funcţionale pentru a
se ocupa nemijlocit de problemele
concrete de interes local: drumuri,
apă,  canalizare etc.

4. Cu regret constatăm că
lipsa de comunicare şi consultare
din timp  şi adecvată a autorităţilor
publice locale diminuează consi-
derabil autoritatea guvernului şi
perpetuează practica de adoptare
a unor decizii guvernamentale
contrare drepturilor legitime ale
autorităţilor locale şi contrare
principiilor constituţionale ale
autonomiei locale. În calitate de
exemplu  recent care a trezit indig-
narea şi nedumirirea autorităţilor
locale, menţionăm adoptarea
Hotărârii Guvernului nr. 99 din
16.02.2010 prin care autorităţilor
publice locale, în mod direct se
obligă !!!, să-şi reducă încă odată
statele şi cheltuielilor de personal.

În afară de faptul, ca o astfel de
indicaţie în privinţa autorităţilor
locale este contrară Cartei
Europene a Autonomiei Locale şi
Legii privind administraţia publică
locală (art.14), acest document
demonstrează lipsa deosebirii între
autorităţile centrale şi cele locale.
În acest sens, Guvernul poate
obliga prin astfel de acte doar
autorităţile centrale care se află în
subordinea sa directă. Dar
nicidecum, nu poate obliga şi da
indicaţie autorităţilor locale, care
potrivit legii nu sunt în subordinea
Guvernului. În aceste cazuri,
Guvernul şi alte autorităţi centrale
pat doar să recomande!!!

5. Constatăm că lipsa de
acţiuni concrete şi consecvente
privind realizarea unei politici de
descentralizare şi consolidare a
autonomiei locale afectează dra-
matic imaginea şi credibilitatea
oricărui guvern central, indiferent
de ideologia şi premisele intrării
sale la guvernare, atât pe plan in-
tern cât şi pe plan extern. În par-
ticular, atragem atenţia asupra
faptului că Guvernul RM trebuie
să dispună de o viziune pe termen
lung asupra descentralizării,
implicând autorităţile locale în
cadrul unor forme de consultare
permanentă. Lipsa unui format de
consultări permanente şi
continuarea practicii de adoptarea
de acte importante pentru APL

fără o consultare prealabilă a lor,
generează tensiuni şi conduce la
apariţia unor acte discutabile din
punct de vedere a conformităţii lor
principiilor autonomiei locale şi
descentralizării. Fără o consultare
prealabilă a puterilor locale în toate
aspectele care privesc viaţa şi
funcţionarea acestora, nu poate
exista guvernare democratică,
ceea ce menţine o profundă
instabilitate administrativă şi
politică în Republica Moldova.

6. Este evident că şi
autorităţile locale trebuie să-şi
fortifice poziţiile şi cerinţele.
Chemăm pe această cale toate
autorităţile publice locale şi aso-
ciaţiile lor reprezentative să susţină
şi să participe activ la procesul de
unificare a tuturor puterilor locale
în cadrul unei singure organizaţii
naţionale, capabile să apere şi să
asimileze adevăratele interese ale
colec-tivităţilor locale. Noi credem
că problemele cu care se confruntă

autorităţile locale sunt comune, iar
interesele publice constituie un
domeniu al cooperării şi nu al
luptelor de partid.  Astăzi trebuie
de recunoscut că pentru noi
primari şi aleşi locali, partidul prin-
cipal este - colectivitatea noastră
locală care ne-a ales şi problemele
pe care noi trebuie să le
soluţionăm zi cu zi şi cu care, de
regulă, rămânem singuri. Con-
siderăm că a venit timpul ca toate
autorităţile publice locale, indi-
aferent de viziunile sale politice,
să decidă asupra unificării forţelor
pe domenii concrete legate de
administraţie publică local, pentru
ca vocea lor să fie în sfârşit auzită
şi luată în consideraţie de factorii
decizionali. În acest sens, doar
crearea Congresului Autorităţilor
Locale din Republica Moldova
poate însemna acea platformă de
unitate şi acţiune, care să ofere
tuturor APL şi asociaţiilor lor
posibilitatea unicală de a-şi proteja
în mod unitar  drepturile şi
interesele legitime, devenind un
centru de asistenţă şi consultanţă
al APL.

7. Stimaţi colegi, suntem
convinşi că după ani de dezbinare
inutilă şi nemotivată, indiferent de
viziunile politice, avem lucruri
importante care ne unesc pe toţi
împreună, iar problemele care
afectează localităţile noastre sunt,

în linii generale, foarte ase-
mănătoare. Este în interesul nostru
comun să promovăm politici de
stat, care să dea rezultate pentru
comunităţile locale, prin conso-
lidarea autonomiei finanţelor lo-
cale, prin descentralizare şi
subsidiaritate. Aceste probleme
nu se rezolvă de ani de zile, iar una
din cauzele principale este ca pană
în prezent am fost dezbinaţi şi nu
am putut să ne apărăm în mod
unitar, argumentat şi profesionist
drepturile şi interesele noastre şi
ale cetăţenilor pe care-i repre-
zentăm.

8. Ne adresăm către Guvernul
RM de la care aşteptăm începutul
unei colaborări deschise şi
eficiente, bazată pe egalitate şi re-
spect în interesul întregii ţări şi
colectivităţilor pe care le
reprezentăm. Avem nevoie de
această colaborare nu de ochii
lumii, ci pentru ca să putem aplica
în acest fel spiritul şi normele
Convenţiilor Europene, pe care
Republica Moldova le-a ratificat
şi pe care trebuie să le respecte.
Cerem să fie întreprinse in regim
de urgenţă acţiuni concrete în
vederea trasării şi urmării
neabătute a obiectivului de
descentralizare şi consolidare a
autonomiei locale în RM: în par-

ticular - crearea mult aşteptatei
Comisiei Speciale a Parlamentului
RM pentru descentralizare,
precum şi înfiinţarea Comisiei
Paritare de pe lângă Guvernul RM
pe politicile şi strategia
descentralizării.

9. Ne adresăm către liderii
tuturor partidelor  politice
democratice din RM să se abţină
de la acţiuni, care ar conduce la
dispersarea forţelor pe plan local
şi naţional, susţinând doar
acţiunile de consolidare şi
unificare a puterilor locale, în
scopul dezvoltării unui sistem care
să sprijine autonomia locală şi nu
s-o limiteze, să protejeze drepturile
şi libertăţile cetăţenilor şi nu să-i
aservească.

10. Luând ca bază prevederile
Cartei Europene a Autonomiei
Locale, dorim să instituim un
dialog real şi efectiv cu autorităţile
centrale, bazat pe principiile de
egalitate şi respectului reciproc.
Considerăm că a venit timpul ca
faptele şi nu vorbele să arate
angajamentul tuturor autorităţilor
publice, locale şi centrale, de a
urma spiritul şi principiile de
asociere, stabilite prin Carta
Europeană a Autonomiei Locale,
demonstrând opiniei publice că, în
Republica Moldova, democraţia
locală şi comunitatea de interese
pot fi atinse prin mijloace
consensuale, în temeiul respec-
tului reciproc, şi în interesul
binelui public.

Ziarul CALM  nr.1,
ianuarie 2011



Ion CROITORU, primarul
s. Mărinici, raionul Nisporeni

Valerian CECAN,
primarul s.Mihăi-

leni, raionul Râşcani:
1. Opţiu-

nea noastră
pentru CALM
nu a fost una
întâmplătoare,
deoarece ne-
am dorit ca
să ne unim

eforturile fără nuanţe politice.
Asociaţiile existente, la mo-
ment, erau politizate şi nu se
axau pe problemele APL, lucrul
lor înviorându-se mai mult în
ajunul alegerilor. Primarii rep-
rezintă comunităţile care i-au
votat, au aceleaşi responsa-
bil i tăţi  şi interese faţă de
alegători(la nivelul comunită-
ţilor), dar cum ies din comu-
nitate se încep interesele de
partid. De multe ori fiind siliţi să
facă paşi contrar propriei
conştiinţe.

2. CALM în viziunea mea, are
rolul de catalizator al autorităţilor
locale în soluţionarea proble-
melor cu care se confruntă
societatea noastră. Primarii au
mari responsabilităţi conform
legilor existente, dar nu au
mecanismele şi pârghii le
necesare pentru a face faţă
acestora. În legislaţia noastră
sunt multe norme contradictorii,
anume de aceea Congresului
Autorităţilor Locale din Moldova
îi revine un rol important.

3. Ceea ce ţine de aşteptări
ţin să atenţionez că sperăm la
îmbunătăţirea cadrului legal, în
primul rând, legat de activitatea
APL. Ne dorim să întrunim în
cadrul Congresului Autorităţilor
Locale toţi primarii din republică.
Aşteptăm sfaturi practice,
schimb de experienţă, con-
sultaţii juridice şi ajustarea le-
gislaţiei la necesităţile admi-
nistraţiei public de locale de
nivelurile I şi II.
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1. Până nu
demult APL de
nivelul I din Re-
publica Mol-
dova se afla

sub influenţa diferitor asociaţii
profesionale, în dependenţă de
apartenenţa la partid, cu unele
excepţii. Iar crearea CALM a
permis de a se consolida sub
acelaşi acoperiş (umbrelă)
toate APL de nivelul I sau II
indiferent de opţiunile politice.
Din aceste considerent comuna
Mărinici raionul Nisporeni a
aderat la CALM prin Decizia
consiliului local din 8 octombrie
2009.

2. CALM are rolul de a
deveni centrul de atragere şi de
susţinere a APL de ambele
nivele, a aleşilor locali (primari,
consilieri, funcţionari publici din
primării , consilii raionale),
serviciilor desconcentrate şi
descentralizate. În opinia mea,

menirea CALM este de a oferi
membri lor săi serv ici i  de
asistenţă pentru dezvoltarea
unei autonomii locale cu
adevărat funcţionale pentru
îndestularea cerinţelor populaţiei
din teritoriul respectiv  şi
creşterea cali tăţi i  acestor
servicii.

3. CALM este la început de
cale, dar în aceste aproape opt
luni de la Adunarea de
constituire a făcut deja primii
paşi: prin adoptarea strategiei
de dezvoltare, a primelor
contacte cu APC pentru luarea
în consideraţie a cerinţelor şi
necesităţi lor APL. Pentru
aceasta este nevoie de un efort
suplimentar din partea tuturor
membrilor CALM, pentru a
parcurge această perioadă.

Succes şi la mai mult şi la
mai mare!

Sunt convins că vom reuşi tot

De ce suntem membri ai CALM?
Deoarece suntem la început de cale ne-am gândit să realizăm un sondaj de opinii în rîndul

membrilor Congresului Autorităţilor Locale. I-am selectat  nu după careva criterii, ci în mod
aleatoriu şi în dependenţă de disponibilitate. Întrebările la care au fost  rugaţi să răspundă
persoanele intervievate au fost următoarele:

1. De ce comunitatea dvs. este membru al Congresului Autorităţilor Locale din Moldova?
2.  Care este rolul CALM pentru administraţia publică locală, în opinia dumneavoastră?
3. Ce aşteptaţi de la  colaborarea cu această instituţie?

Alexandru AMBROS,
primarul or.Ungheni:

1. Con-
form deciziei
Consiliului
orăşenesc a
fost aprobat
s t a t u t u l

Congresului Autorităţilor Locale
care a constituit startul pentru
oraşul Ungheni de a deveni
membru al CALM. Este o iniţiativă
nouă pentru Republica Moldova,
deoarece până acum nu au mai
existat asociaţii,  membrii cărora să
fie administraţiile teritoriale, adică
oraşele, comunele, satele. Aso-
ciaţiile primarilor, existente până la
moment, sunt dependente de
alegerile locale. De aceea com-
ponenţa acestora suferea schim-
bări, trebuia să fie modificată, ne
fiind exclus factorul politic. Cu atât
mai mult, existau chiar mai multe
asociaţii ale primarilor.

2. Rolul CALM este unul
enorm. Pentru a facilita dialogul,
CALM reprezintă o interfaţă între
autorităţile publice locale şi cele
centrale. Parlamentul Republicii
Moldova nu poate adopta nici o
lege care afectează interesele  APL,
fără consultarea acestora, ceea ce
este absolut normal. Congresul
solicită opinia  membrilor săi şi
vine cu un aviz şi recomandări
asupra proiectelor de lege.

Altă funcţie este de a solidariza
autorităţile publice locale, de a le
face cunoştinţă între ele. Primarii
localităţilor au ce îşi spune unii
altora, doar trebuie să îi organizeze
cineva. Cel mai adesea schimburile
de experienţă şi bunele practici
prezentate de unele autorităţi lo-
cale sunt exemple pozitive pentru
primari din alte teritorii.

Totodată CALM poate veni nu
doar cu exemple de noi practici din
cadrul APL din Republica Mol-
dova, ci poate prezenta experienţe
ale APL din alte state şi să le pună
la dispoziţia autorităţilor locale din
Moldova, pentru a le împărtăşi, a

le cere părerea. Congresul
Autorităţilor Publice Locale poate
fi şi o sursă de informare când vine
vorba de anumite oportunităţi,
finanţări care ar putea fi obţinute
de APL. CALM ar putea fi acela
care să coordoneze, structureze
aceste informaţii şi să le trimită
membrilor săi, ceea ce la momentul
actual CALM deja face.

3. Desigur că instituţia va putea
să lucreze doar cînd membrii săi
se vor implica şi fiecare va depune
efort pentru activitatea ei. Noi nu
trebuie să aşteptăm doar ca
instituţia să ne ajute, ci trebuie să
lucrăm şi să ne ajutăm pe noi
înşine. Numai prin faptul că vom fi
activi, vom încerca să venim cu o
poziţie activă, cu propuneri, vom
da valoare acestei organizaţii.

CALM-ul este la primii paşi şi
trebuie să devină pe viitor o forţă
care să reprezinte autorităţile
publice locale, să fie auzit de
autorităţile centrale.

Este foarte important ca pe
viitor CALM să poată angaja
experţi, pentru ca atunci cînd vor
apărea  întrebări din teritorii, aceste
grupuri de specialişti angaja?i de
CALM să poată lucra, pentru a
definitiva şi aduce anumite idei,
proiecte de legi. Aceşti experţi să
fie portători de cuvânt ai prima-
rilor. Primarii înţeleg problemele,
dar în virtutea activităţilor pe care
le fac, care nu sunt deloc puţine,
ei nu reuşesc sau, de ce nu,
câteodată pot să nu aibă com-
petenţe. Primarii pot avea expe-
rienţă, pot veni cu anumite
propuneri, dar experţii trebuie să
le consulte şi să genereze un
produs finit,  adică avizul şi
recomandările

Vocea CALM trebuie să fie
orientată pe viitor spre atragerea
specialiştilor experimentaţi.

Susţinem CALM şi ne vom
aduce aportul ca Congresul
Autorităţilor Locale să devină o
forţă.

ce ne vom propune.

Gheorghe FOCŞA,
primar de Leova

1. În primul
rând, consiliul
o r ă ş e n e s c
Leova a deve-
nit membru
CALM, deoa-
rece Congre-
sul Autori-
tăţilor Publice

Locale reprezintă unica organizaţie
de acest gen din Republica
Moldova, care, considerăm noi,
este capabilă de a ne apăra
drepturile şi interesele, de a
promova principiile pe care se

bazează activitatea admi-nistraţiei
publice locale.

Această organizaţie dispune
decapacităţi de reprezenta auto-
rităţile locale în dialogul cu
organele ierarhic superioare care
trebuie să ţină cont de opinia
noastră, să se consulte în elabo-
rarea cadrului normativ  pentru
realizarea administraţiei publice
locale.

2. La moment rolul CALM este
mai puţin observat, deoarece este
o organizaţie nou constituită şi are
nevoie de timp pentru a “creşte”.
Odată cu “creşterea” CALM va
spori şi rolul acestuia care va
deveni semnificativ de important
pentru autorităţile administraţiei
publice locale din Republica

Moldova. După alegerile locale
care abia urmează să aibă loc, vor
fi mulţi primari noi aleşi în funcţie
care vor necesita instruire, suport,
iar CALM în acest context va avea
rolul de călăuză pentru noii
primari.

3. De la colaborarea cu CALM
aşteptam numai bine. Sperăm şi
deja ne bucuram de colaborarea şi
schimbul de experienţă cu colegii
noştr i,  împărtăşirea bunelor
practici, ideilor şi conceptelor ce
pot doar să îmbunătăţească
semnificativ situaţia comunităţilor
pe care le administrăm. În acest
context, sub egida CALM,
aşteptăm organizarea training-
urilor, atelierelor de lucru, vizitelor
de studiu din care putem învăţa.

Grigore POLICINSCHI,
preşedintele raionului Dubăsari:
1. Raionul Dubăsari a devenit membru fondator

şi partener al CALM, deoarece consideră această
organizaţie ca fiind una apolitică, de încredere, care
va promova interesele autorităţilor locale de ambele
niveluri în procesul de descentralizare admi-
nistrativă, contribuind astfel la eficientizarea

activităţii acestora.
2. CALM, fiind numit şi avocatul autorităţilor locale, are un rol foarte

important în convingerea autorităţilor centrale de a modifica unele
aspecte ale prevederilor legale, care din anumite puncte de vedere creează
anumite dificultăţi în desfăşurarea normală a activităţii autorităţilor lo-
cale atât de nivelul I, cât şi de nivelul II.  Putem menţiona şi rolul de
intermediere a relaţiilor dintre autorităţile locale din diferite raioane, ca
rezultat al întâlnirilor organizate de către CALM, fapt care duce la
îmbunătăţirea relaţiilor, schimbul de experienţă şi împărtăşirea cu bunele
practici din  diferite domenii. Totodată, CALM influenţează direct
asigurarea respectării principiilor autonomiei locale şi descentralizării
administrative, devenind astfel o verigă importantă în dialogul între
autorităţile locale şi cele centrale.

3. De la colaborarea cu CALM aşteptăm:
* organizarea şi desfăşurarea  meselor rotunde, seminarelor, întâlnirilor

pe marginea diferitor probleme şi dificultăţi cu care se confruntă
autorităţile locale de ambele niveluri.

* dezbateri mai frecvente pe marginea proiectelor de lege elaborate
de către autorităţile publice centrale

* reprezentarea autorităţilor locale în procesul decizional şi legislativ,
prin promovarea intereselor acestora.

* promovarea principiilor şi valorilor democratice în activitatea sa.
* implicarea în procesul de ajustare a legislaţiei Republicii Moldova

la normele europene.

Silvia TURCANU,
primar de Chişcăreni, raionul

Sângerei:
1. Comuna

Chişcăreni de la
bun început a
devenit membru

a CALM-lui pentru că în prezent
APL întâmpină multe greutăţi şi
probleme, iar autorităţile centrale
nu prea ne atrag atenţia.
Autonomia locală este doar o
declaraţie şi la ziua de azi nu
reprezintă o prioritate a guvernării.
De aceia numai împreună suntem
puternici şi sunt convinsă că prin
intermediul CALM vom rezolva
multe probleme care astăzi persistă
în comunităţi. Vocea noastră va fi
în sfârşit auzită şi luată în
consideraţie de factorii decizionali
din Republica Moldova.

2. CALM are rolul de a
reprezenta în mod unitar drepturile
şi interesele legitime ale comu-
nităţilor locale  în raport cu auto-
rităţile centrale, precum şi
necesitatea de a deveni un centru
de asistenţă şi consultanţă pentru
toate APL. CALM este veriga de
legătură între APL şi factorii de
decizie, care trebuie să contribuie
la edificarea unui dialog, în
rezultatul căruia nici un act, care
vizează colectivităţile locale să nu
fie adoptat fără consultarea APL

Rolul CALM îl văd şi în

implicarea sa în cadrul procesului
decizional pentru modificarea unor
acte normative şi legislative, care
sunt contrare principiilor auto-
nomiei locale şi descentralizării.

3. De la colaborarea cu CALM
aştept sporirea prestigiului APL în
societate. Factorii de decizie
trebuie să recunoască că colec-
tivităţile locale sunt o putere mare.
Pentru o activitate eficientă este
necesar de a fi elaborate o serie de
acte normative şi legislative ce ţin
de finanţe, patrimoniu, educaţie,
sănătate, etc., care să permită, la
etapa actuală, cel puţin, des-
cătuşarea APL şi extinderea ca-
pacităţilor lor în exercitarea
competenţelor legale. Mai aştept
revizuirea condiţiilor de salarizare,
acordare de concedii, pensionare
şi alte măsuri de protecţie socială
pentru primari în vederea asigurării
unui statut social corespunzător
unei autorităţi publice locale - celei
mai importante din localitate şi
care este responsabilă practic de
toate activităţile din teritoriu. În
prezent, conform modului actual
de salarizare şi asigurare a
protecţiei sociale, primarii sunt
discriminaţi în raport cu alte
categorii de persoane (salariaţi),
care activează în instituţii ce sunt
subordonate lor.

Ziarul CALM  nr.1,
ianuarie 2011
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Interviurile au fost realizate
de Aliona MUNTEAN.

-- Dnă Tatiana Badan, deşi sunt
convinsă că deja după mai mult de
jumătate de an de activitate al
CALM-ului, se cunoaşte mult, ţin să
daţi o definiţie a acestei instituţii, să
ne vorbiţi despre misiunea ei, etc.

-- După mai mulţi ani de dezbinare,
pe parcursul cărora nu a fost posibilă
constituirea unei asociaţii a auto-
rităţilor publice locale care să
reprezinte în mod efectiv interesele
tuturor autorităţilor locale din Repub-
lica Moldova indiferent de viziunile
şi opţiunile sale ideologice, la 21 martie
2010 a fost constituit Congresului
Autorităţilor Locale din Moldova
(CALM). Pe parcursul acestei pe-
rioade scurte dar pline cu evenimente
în care s-a implicat activ, CALM  a
demonstrat tuturor că este o
organizaţie apolitică care activează în
interesele tuturor autorităţilor publice
locale şi pentru care valorile principale
reprezintă promovarea autonomiei
locale, descentralizării şi creşterea
respectului faţă de APL.

Este important pentru CALM să
se vorbească cu o voce unică din partea
tuturor autorităţilor locale. Astfel
CALM va asculta în particular
viziunile autorităţilor locale şi le va
reflecta în poziţiile si activităţile sale
promovare a drepturilor şi intereselor
comune ale APL. Noi considerăm că
provocările pe care le înfruntă
autorităţile locale sunt împărtăşite şi
că acestea pot fi abordate mai eficient
prin intermediul unui efort comun în
care interesul comun este punct
extrem. Cooperarea va interveni
înaintea conflictului. În acest sens,
CALM oferă unitate în acţiune pentru
toate autorităţile locale şi asociaţiile
acestora, o oportunitate unică de a-şi
proteja interesele şi drepturile lor le-
gitime, şi o sursă de susţinere care se
bazează pe necesităţile şi priorităţile
lor.

Plus la aceasta, CALM reprezintă
o platformă de informare şi comunicare
între autorităţile locale, astfel membrii
CALM vor fi pemanent în contact cu
toate evenimentele relevante şi care le
interesează în domneul adminitraţiei
şi dezvoltării locale. Astfel, devenind
conştienţi de modalitatea în care
CALM îi susţine şi de ceea ce obţine
CALM în numele lor.

-- Care sunt obiectivele
principale?

-- CALM a fost constituit pentru
a reflecta angajamentul tuturor
autorităţilor locale, pentru a urma
spiritul şi principiile asociaţiei şi a
bunei guvernări care sunt stipulate în
Carta Europeană a Autonomiei Locale,
şi pentru a demonstra că democraţia
locală şi o comunitate de interese pot
fi realizate prin consens ?i  respect
reciproc. Obiectivele CALM sunt
stabilite în statut şi planul strategic.
Printre principalele, le-aş mentiona:
participarea activă şi eficientă la
procesul de modernizare şi descentral-
izare a administraţiei publice din Re-
publica Moldova; îmbunătăţirea
cadrului legislativ în conformitate cu
Carta Europeană a Autonomiei locale
şi a altor norme internaţionale care
vizează interesele colectivităţilor lo-
cale şi regionale prin realizarea unui
parteneriat efectiv cu administraţia
publică centrală; reprezentarea unitară
a intereselor comune ale colectivităţilor
locale şi asociaţiilor autorităţilor locale
membri ai asociaţiei în raporturile cu
administraţia publică centrală,
organizaţii neguvernamentale şi terţi;
coordonarea şi promovarea cooperării
între autorităţile locale din Republica
Moldova; promovarea unor forme de
colaborare şi întrajutorarea reciprocă

a colectivităţilor locale în domeniile
economic, financiar, social, cultural şi
instituţional; asigurarea cu asistenţă
metodologică şi consultativă necesară
a autorităţilor locale; cooperarea cu
autorităţile locale în ceea ce priveşte
organizarea unor activităţi proprii
pentru formarea şi perfecţionarea
profesională a aleşilor locali, precum
şi a funcţionarilor publici din
administraţia publică locală;
cooperarea, în condiţiile legii, cu
autorităţile administraţiei publice lo-
cale ale altor state şi asociaţiile lor;

-- Ce au avut de câştigat cei care
au decis să devină membrii
Congresului Autorităţilor Locale?

-- CALM şi-a propus obiective
destul de ambiţioase si de aceea cred
ca este înca devreme de a vorbi despre
mari realizări. Mai ale, în situaţia când
de fapt situaţia în domeniul admi-
nitraţiei locale, finanţelor locale,
capacităţilor etc. nu s-a schimbat
seminficativ. Totuşi, ceea ce a reuşit
CALM este că a redat speranţa APL
că ei merită tot respectul şi a început
să se facă auzită tot mai tare vicea sa
în faţa autorităţilor decizonale, inclusiv
prin manifestarea dezacordului său cu
anumite acţiuni ale autorităţilor
centrale. De semenea, în caitate de
realizăr pot fi menţionate implicare
activă CALM în procesul de
descentraizare, recunoaşterea CALM
din partea Guvernului şi a altor actori,
în caitate de partener de dialog,
organizarea mai multor activităţi penru
APL, elaborarea mai multor avize la
prooiecte de acte normative, deter-
minarea Guvernului de a modifica HG
nr. 99 etc.  Dar consider ca principalul
este ca situaţia APL să se îmbu-
nătăţească. Iar la acest capitol avem
foarte multe de făcut.

--Doamna preşedinte, vă rog
prezentaţi organele  de conducere ale
Congresului Autorităţilor Locale din
Moldova.

--Potrivit statutului, organele de
conducere al CALM sunt: adunarea
generală, consiliului de adminitrare şi
biroul executiv care sunt asistate de
către un secretariat  în frunte cu
directorul executiv.

La adunarea de constituire din 21
martie 2010 la propunerea membrilor
au fost aleşi următorii vicepreşedinţi:-
Constantin Cojocaru, primar de Edineţ;
Vasile Asimionese, primar de
Balasineşti, Briceni; Dorin Chirtoacă,
primarul mun. Chişinău; Ion Stratulat,
primar de Orhei; Gheorghe Focşa,
primar de Leova; Ion Neagu, primar
de Manta, Cahul; Ion Croitoru, primar
de Mărimici, Nisporeni, repre-
zentantul Ligii Naţionale a Asociaţiilor
de Primari, Silvia Butucel preşedintele
Alianţei primarilor Femei, Valeriu
Beril, preşedintele raionului Ştefan
Vodă, Asociaţia preşedinţilor de
raioane „Pro Europa” Grigore
Policinschi, preşedintele raionului
Dubăsari, preşedintele Asociaţiei
Preşedinţilor de raioane.

-- Mulţumesc mult pentru
informaţie.

-- DOMNULE Viorel Furdui,Va
rugăm să faceţi o retrospectivă a
activităţii CALM şi să enumeraţi
direcţiile principale de activitate
realizate:.

--Ţin să menţionez că la etapa
iniţială ne-am concentrat pe câteva
direcţii de activitate: consolidărea
instituţională a CALM, implcarea
în procesul de elaborare a stra-
tegiei descentralizării, elaborarea
avizelor asupra actelor normative
şi documentelor de poziţie pe
diferite probleme, precum şi
stabilirea relaţiilor de parteneriat
cu organizaţii naţioale şi de peste
hotare.

-- Va rog să veniţi cu detalii despre

activitatea desfăşurată:
-- Astfel, în vederea consolidării

insituţionale ale CALM a fost
elaborat Planul strategic al CALM în
cadrul unui atelier de lucru de două
zile cu participare majorităţii
membrilor Consiliului de Administrare
(Coşniţa, 4-5 mai 2010);  a fost iniţiat
procesul de colectare a cotizaţiilor; au
fost organizate sistematic şedinţele
biroului executiv al CALM şi
consiliului de adminitraţie. A fost
creată o bază de date electronică a
membrilor CALM şi a fost iniţiată
comunicarea cu membrii Consiliului
prin poşta electronică, precum şi
expedierea tuturor membrilor CALM
a informaţiei utile. A fost iniţiată
emisiunea „Vocea administraţiei
publice locale” la  postul de radio
”Vocea Basarabiei”. S-a organizat
pentru administraţia publică locală din
20 de raioane seminare de informare
şi instruire în domeniul scrierii de
proiecte şi atragerii de fonduri. Am
iniţiat contacte şi schimbul intern de
experienţă  între APL din diferite
raioane prin organizarea întrunirii a
circa 40 de primari din raioanele
Nisporeni şi Cimişlia (Iulie, 2010); am
întreprins acţiuni şi demersuri necesare
privind obţinerea propriului sediu
(începând cu iunie 2010). S-au
identificat unele soluţii în cooperare
cu mun. Chişinău şi suntem în
aşteptarea deciziei consiliului local al
mun. Chi?inău referitor la acordarea
spa?iului pentru sediul CALM.

În cadrul procesului de elaborare a
strategiei descentralizării, CALM a
avut diferite întâlniri cu Prim-
ministrul, Ministrul de Stat şi
Ministrul Finanţelor cu prezentarea
viziunii CALM şi a propunerilor con-
crete privind procesul de descentra-
lizarea şi consolidare a autonomiei lo-
cale. CALM a avizat şi înaintat
propuneri privind modul de formare,
funcţionarea şi componenţa comisiei
paritare, insistând ca reprezentarea să
fie 50 la 50.  Au fost propuse
candidaturi pentru comisia paritară şi
în toate grupurile de lucru de pe lângă
comisie: în total circa 30 de membri ai
CALM fiind implicaţi în grupurile pe
descentralizarea administrativă,
fiscală, organizare administrativă şi
patrimoniu.

Dacă vorbim despre vizibilitate
şi promovarea drepturilor şi
intereselor APL prin avize şi
expunerea documentelor de
poziţie putem menţiona urmă-
toarele documente elaborate de
CALM : Avizul la proiectul codului
educaţiei,  Avizul la cererea auto-
rităţilor raionale din Basarabeasca,
Avizul la proiectul Legii fondului de
asigurări sociale; Avizul la proiectul
Hotărârii Guvernului elaborat de
Ministerul Tineretului şi Sportului;
Avizul la cererea autorităţilor raionale
Dubăsari; Aviz la proiectul legii
asistenţei sociale; Adresările CALM
în legătură cu Hotărârea Guvernului
nr. 99.

În sfârşit, cu referire la par-
teneriate, au fost stabilite relaţii de
colaborare cu  IDIS „Viitorul”,
NALAS, CoE, PNUD Moldova,
GTZ, Asociaţia municipalităţilor din
Olanda (VNG), Asociaţia comunelor
din România, Asociaţia municipa-
lităţilor din Bulgaria, Asociaţia
oraşelor din România, Asociaţia
municipalităţilor din Letonia, Asociaţia
municipalităţilor rurale din Polonia. În
prezent suntem în contact cu colegii
nostri din cadrul asociaţiilor din SUA,
Ucraina, Rusia, Danemarca, Suedia si
Norvegia, cu care speram că în perioda
următoare să încheiem acorduri de
colaborare. .

-- Domnule Viorel Furdui, se ştie

că au fost  organizate şi desfăşurate
şi alte acţiuni nu mai puţin
importante. Care sunt acestea?

-- Între 14 - 15 iunie 2010 CALM
a participat la cea de-a treia adunare a
Preşedinţilor Asociaţiilor Membre ale
NALAS, care s-a desfăşurat în Bul-
garia, Sofia. În cadrul acestei întruniri
a fost oficial recunoscută calitatea de
membru a NALAS a Congresului
Autorităţilor Locale din Moldova.

Intre 26 iunie – 2 iulie 2010 CALM
a efectuat o vizită de studiu la
Asociaţia Autorităţilor Locale şi
Regionale din Letonia pentru un
schimb de experienţă  între Asociaţiei
letone şi a Congresului (CALM). În
rezultatul vizitei de studiu a fost
semnat un Acord de colaborare pe
termen nelimitat întru promovarea
principiilor autonomiei locale şi a
descentralizării, acordarea asistenţei
reciproce în chestiunile ce vizează
autorităţile publice locale din Moldova
şi Letonia.

CALM în colaborare cu IDIS
„Viitorul” şi Fundaţia Hanns Stiftung
a organizat şi a desfăşurat seminare în
toate localităţile Republicii Moldova
privind scrierea proiectelor şi
posibilităţile de accesare a fondurilor
europene de către autorităţile
administraţiei publice locale.

La începutul lui iulie CALM a
organizat un atelier de lucru găzduit la
Nisporeni, cu genericul „Atragerea de
fonduri şi dezvoltarea social-
economică a comunităţilor locale:
probleme şi soluţii”. Atelierul de lucru
a generat rezultate considerabile
pentru că participanţii au avut
posibilitatea să facă schimb de
experienţă, să acumuleze bune practici,
cunoştinţe şi idei pentru soluţionarea
problemelor comune.

În prezent CALM este implicat în
procesul de modificare şi completare
a legislaţiei ce vizează autorităţile
administraţiei publice locale.

-- Care sunt obiectivele principale
pentru viitorul apropiat? Ce v-aţi
propus să realizaţi?

--  Ne dorim foarte mult să
asigurăm continuarea consolidării
instituţionale prin dobândirea
propriului sediu; creşterea volumului
de colectare a cotizaţiilor şi
identificarea altor surse de venituri
pentru a creşte capacităţile funcţionale
şi a asigura autonomia şi independenţa
funcţională a CALM. Trebuie să

asigurăm funcţionarea stabilă şi
continuă a organelor de conducere şi a
structurilor interne ale CALM:
consiliul administrativ,  biroul executiv
şi comisiile specializate; creşterea
constantă a capacităţii, calităţii şi
numărului de servicii acordate de
CALM membrilor săi prin atragerea
de expertiză calificată şi perfecţionarea
angajaţilor săi; creşterea numărului de
membri ai CALM.

Este necesar să asigurăm conso-
lidarea CALM în calitate de platformă
de comunicare, informare şi schimb
de experienţă între membrii săi şi toate
APL din Moldova şi credem că acest
lucru  poate fi realizat prin: editarea

ziarului lunar: „Vocea Administraţiei
Locale”; editarea buletinelor infor-
maţionale electronice săptămânale;
punerea şi menţinerea în funcţiune a
paginii web al CALM-ului; orga-
nizarea întrunirilor regionale între
APL; organizarea şedinţelor lărgite a
organelor de conducere ale CALM în
teritoriu.

Trebuie să ne implicăm şi mai activ
în procesul decizional şi legislativ din
Republica Moldova prin moni-
torizarea cadrului legal şi acţiunilor
APC şi reacţionarea promptă la orice
încălcare a drepturilor şi intereselor
APL, a Cartei Europene a Autonomiei
Locale (avize, documente de poziţie,
dezbateri publice, conferinţe de presă,
etc.); încheierea acordurilor de
colaborare cu Guvernul şi APC;
participarea în grupurile de lucru şi
organele consultative de pe lângă
administraţia publică centrală
(Ministerul Finanţelor, Ministerul
Economiei, etc.). Este  importantă şi
elaborarea, prezentarea şi promovarea
unui pachet de modificări la legislaţia
în vigoare; elaborarea unei platforme
(program, viziuni şi plan de acţiuni)
complexe şi proprii privind
consolidarea autonomiei locale,
descentralizarea şi masurile (acţiunile)
concrete pe termen scurt, mediu şi lung
care urmează a fi întreprinse;
dezvoltarea relaţiilor de parteneriat cu
APC, donatori, organizaţii şi APL de
peste hotare. Dorim  şi vom depune
demersurile necesare penntru ca
CALMsă fie acceptatat în calitate de
membru cu drepturi depline în toate
structurile consultative naţionale: de
exemplu, Consiliul Participativ.
Intenţionăm să dezvoltăm relaţiile
existente şi încheierea acordurilor de
colaborare cu principalele centre
academice şi experţi independenţi,
asistenţă din Republica Moldova şi
de peste hotare pentru a creşte
capacitatea de expertiză a CALM.
Vom continua procesul de încheiere a
acordurilor de colaborare şi parteneriat
cu organizaţii şi Asociaţiile APL din
alte ţări: Danemarca, Germania, SUA,
etc.

Consideram foarte important şi
urgent de a iniţia şi desfăşura o
campanie publică largă şi activă de
sensibilizarea a opiniei publice asupra
problemelor adminitraţiei locale ,  de
promovarea a drepturilor şi intereselor
APL şi explicare publicului larg a
esenţei, importanţei şi impactului
descentralizării asupra dezvoltării lo-
cale şi calităţii vieţii oamenilor.

Ţin să atenţionez că este im-
portant ca autorităţile locale să
simtă susţinerea din partea
Congresului Autorităţilor Locale
şi să vadă în această organizaţie o
forţă majoră care le reprezintă
obiectiv şi competent drepturile şi
interesele lor comune.

Ziarul CALM  nr.1,
ianuarie 2011
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PROPUNERILE CALM
PRIVIND DESCENTRALIZAREA ŞI CONSOLIDAREA

AUTONOMIEI LOCALE  DIN REPUBLICA MOLDOVA
(Poziţia CALM prezentată în cadrul consultărilor cu Guvernului şi activităţii în cadrul comisiei paritare pentru descentralizare)

Sistemul de administraţie
publică locală actual se confruntă
cu grave probleme de ordin legal,
instituţional, financiar şi funcţio-
nal.  Pe parcursul deceniilor APL
activează într-un cadru legal
confuz, depăşit şi contradictoriu
care le impune multiple obligaţii
şi responsabilităţi, însă fără a
asigura şi necesarul de capacităţi
financiare şi funcţionale. Ani de
zile, guvernările nu şi-au realizat
funcţia sa de bază – crearea unui
cadrul normativ corespunzător şi
bine corelat pentru funcţionarea
APL.

Cu regret se constată că şi după
schimbarea guvernării, autorităţile
publice locale nu au simţit careva
schimbări spre bine. Ba din contra,
APL au avut parte doar de „surprize”
neplăcute în lanţ: acte normative şi
legislative adoptate fără consultarea
APL, hotărâri de guvern cu indicaţii şi
tratament inadmisibil în raport cu
APL.

În acelaşi timp, nici o acţiune
importantă nu a fost întreprinsă în
vederea îmbunătăţirii situaţiei APL şi
creşterii capacităţilor lor de a soluţiona
multiplele probleme cu care se
confruntă: nu a fost îmbunătăţit cadrul
normativ şi nu au fost eliminate
contradicţiile existente, nu au fost
crescute sursele de venituri ale APL,
nu au fost rezolvate conflictele de
competenţă, rămâne incertă situaţia în
domeniul patrimoniului local
(obiectivele acvatice, terenurile cu
diferită destinaţie, drumurile locale,
resursele naturale, etc.), competenţa
APL în domeniul educaţiei, sănătăţii
şi protecţiei sociale rămâne confuză,
etc.

Aceasta situaţie în prezent
generează o stare de incertitudine şi
nervozitate  în cadrul APL. Mai mult
ca atât, în rezultat are de suferit
credibilitatea şi imaginea autorităţilor
publice centrale, declaraţiile cărora
contrastează cu lipsa de acţiuni con-
crete în domeniul dat.

De aceea, pentru a schimba situaţia
dată şi pentru a  da un semnal pozitiv
APL, CALM consideră că procesul
de descentralizare şi consolidare a
autonomiei locale, declarat drept una
din priorităţile guvernului, urmează a
fi separat în două direcţii realizate
simultan: acţiuni de ordin strategic (pe
termen mediu şi lung) şi acţiuni
imediate (pe termen scurt) orientate
spre consolidarea autonomiei locale,
creşterea capacităţilor APL şi
schimbarea percepţiei negative la nivel
local faţă de acţiunile autorităţilor
centrale. De aceea sunt necesare a fi
realizate următoarele măsuri:

I. Definitivarea cadrului
instituţional al descentralizării:

1.Crearea comisiei parlamentare
speciale pentru problemele descentra-
lizării şi autonomiei locale care la
nivelul forului legislativ să fie respon-
sabilă de completarea, corelarea şi
perfecţionarea cadrului legal din
domeniul respectiv.

2.Crearea în cadrul Guvernului a
unei instituţiei (agenţii) specializate şi
autonome de coordonare a procesului
de descentralizare şi reformă a
administraţiei publice (de exemplu,
Ministerul administraţiei publice şi
dezvoltării regionale).

3.Instituţionalizarea dialogului per-
manent între administraţia centrală şi
locală prin crearea pe lângă Guvern
(prim-ministru) a unei structuri
viabile, în cadrul căreia APL să fie
reprezentată în mod paritar (egal) cu
reprezentanţii autorităţilor centrale.
Din partea APL, în cadrul structurii
respective, urmează a fi reprezentate:
municipiile, oraşele mari, oraşele mici,
satele (comunele) mari şi mici, precum
şi diferite zone ale Republicii
Moldova: nord, centru, sud, Găgăuzia,
Transnistria.

4.Crearea pe lângă ministerele şi
autorităţile publică centrale (finanţe,
educaţie, sănătate, protecţie socială,
economie etc.) a unor consilii pe
descentralizare cu participarea
reprezentanţilor APL, a sectorului
asociativ, mediului  academic şi
ştiinţific, care să asiste autorităţile re-
spective în procesul de elaborare
politicilor, actelor normative şi stra-
tegiilor de descentralizare sectorială;

5.Concentrarea tuturor resurselor
umane şi de expertiză disponibile din
domeniul descentralizării şi crearea
unui consiliu al experţilor pe lângă
Ministrul de stat.

6.Crearea unor grupuri de lucru
specializate pe domenii cu implicarea
reprezentanţilor şi experţilor din
mediul academic, ştiinţific. societatea
civilă, etc.  care să asiste Cancelaria de
stat, comisia parlamentară specială şi
comisia paritară, în elaborarea,
avizarea, expertizarea actelor norma-
tive din domeniul descentralizării.

II. Crearea cadrului strategic al
descentralizării

1.Iniţierea procesului de elaborarea
a strategiei şi planului de acţiuni
privind descentralizarea administra-
tivă şi etapele ei.

2.Iniţierea procesului de analiza a
capacităţii administrative actuale a
autorităţilor locale de nivelul doi şi
unu, care să servească drept suport
informaţional privind direcţiile,
mecanismul şi mijloacele reformei ad-
ministrative ulterioare.

3.Analiza funcţiilor, atribuţiilor şi
resurselor financiare disponibilele
autorităţilor centrale în vederea
stabilirii posibilităţii transferării lor
către APL şi asigurării concentrării
atenţiei APC asupra elaborării de
politici şi monitorizării realizării lor.

4.Realizarea unei campanii publice
ample de informare şi dezbateri
publice la toate mijloacele de mas-
media disponibile în cadrul cărora să
fie explicate obiectivele, sarcinile,
beneficiile etc.  reformei administraţiei
publice centrale şi locale, a descen-
tralizării, creşterii gradului de auto-
nomie locală etc.;

III. Asigurarea realizării
dreptului la consultarea preala-
bilă a APL

1.Introducerea expresă în cadrul
legal a obligativităţii consultării
Congresului Autorităţilor Publice Lo-
cale din Moldova (CALM) în toate
problemele ce vizează APL prin
modificarea corespunzătoare a Legii
privind administraţia publică locală,
Legii privind actele legislative, Legii
cu privire la actele normative, etc.

2.Prevederea dreptului reprezen-
tanţilor CALM de a participa la
şedinţele Guvernului cu drept de vot
consultativ, prin modificarea Legii
Guvernului,  Legii privind APL şi altor
acte normative şi legislative.

3.Acordarea dreptului CALM la
iniţiativă legislativă şi dreptului de a
sesiza Curtea Constituţională în
problemele ce vizează drepturile şi
interesele legitime ale APL şi
colectivităţilor locale pe care le
reprezintă;

4.Încetarea practicii de adoptare de
către Parlament, Guvern, autorităţi
publice centrale a actelor normative
care vizează APL, fără a le consulta.
O astfel de practică aduce doar
prejudicii şi, în primul rând,
Guvernului, care apoi este dur criticat
de oponenţii săi pentru adoptarea
unor acte contrare principiilor
constituţionale ale autonomiei locale.

IV. Măsuri urgente de conso-
lidare a autonomiei locale şi de
creştere a susţineri procesului
descentralizării din parte APL

1.Autonomia funcţională şi
organizatorică a APL:

Eliminarea contradicţiilor legale şi
interdicţiilor APL de a stabili în mod

autonom organigrama şi statele de
personal, prin oferirea dreptului de a
decide de sine stătător numărul şi
statele de personal necesare, în
dependenţă de particularităţile şi
necesităţile localităţii respective. O
soluţie în acest sens, ar fi stabilirea cu
titlu de recomandare a unei cote din
bugetul local care să fie destinată
cheltuielilor de personal.

2.Consolidarea statutului alesului
şi a funcţionarului public local:

* Acordarea dreptului primarilor
de oraşe, sate şi comune de a beneficia
pe timpul mandatului de paşapoarte
de serviciu, în scopul facilitării
deplasării lor peste hotare, stabilirii
de parteneriate şi atragere de proiecte
şi investiţii, conform practicii existente
în alte ţări şi conform principiilor
autonomiei locale şi statutului APL.

* Revizuirea condiţiilor de
salarizare, acordare de concedii,
pensionare şi alte măsuri de protecţie
socială pentru  primari în vederea
asigurării unui statut social corespun-
zător unei autorităţi publice locale -
celei mai importante din localitatea
respectivă şi care este responsabilă
practic de toate activităţile din
teritoriu. În prezent, conform modului
actual de salarizare şi asigurare a
protecţiei sociale, primarii sunt
discriminaţi în raport cu alte categorii
de persoane (salariaţi), care activează
în instituţii ce sunt subordonate lor.

* Revizuirea statutului actual al
funcţionarilor din cadrul APL în
vederea delimitării lor de funcţionarii
din cadrul autorităţilor publice
centrale, stabilirii unor reguli speciale
şi acordării competenţelor depline
APL de a influenţa procesul de
angajare, promovare, stimulare şi
concediere a funcţionarilor locali.

3.Asigurarea autonomiei finan-
ciare

* Iniţierea procesului de elaborare
şi dezbatere largă a proiectului de lege
privind finanţele publice locale  şi
adoptarea lui până la sfârşitul anului
2010.

* Revizuirea sistemului de taxe lo-
cale, prin oferirea dreptului APL de a
introduce taxe locale noi în dependenţă
de specificul localităţii.

* Introducerea în textul legii privind
APL şi finanţele publice locale a
obligativităţii de a recupera integral şi
necondiţionat  prejudiciile cauzate
APL prin modificările cadrului
normativ pe parcursul anului care au
dus la micşorarea veniturilor APL.

* Elaborarea mecanismului de
consultare obligatorii şi prealabile a
APL în procesul elaborării bugetului
naţional, politicilor fiscale şi altor
documente din domeniul finanţelor
publice care se referă la APL.

4.Administrarea  eficientă a
patrimoniului şi serviciilor locale

* Adoptarea legii privind prop-
rietatea unităţilor administrativ-
teritoriale, prin care să fie reglementat
detaliat regimul juridic al patrimoniului
local, modul  şi procedura de delimita-
re a bunurilor domeniului public şi
privat local, registrul patrimoniului
UAT, etc.

* Adoptarea unei Hotărâri de
Guvern prin care să fie transferate în
proprietatea unităţilor administrativ-
teritoriale obiectivele acvatice şi
resursele naturale de pe teritoriul lor,
în conformitate cu prevederile Codului
Apelor şi altor acte legislative, astfel
fiind create surse de venit suplimentar
şi sigur pentru bugetele locale. De
asemenea vor fi  eliminate incerti-
tudinile legale actuale privind statutul
acestor bunuri, de care se folosesc
unele persoane fizice şi juridice fără a
achita impozite şi plăţi în bugetul lo-
cal sau naţional.

* Transferarea către APL a drep-
tului de a decide în privinţa  schimbării

destinaţiei terenurilor agricole din
intravilan, inclusiv şi a dreptului de a
beneficia de resursele financiare
rezultate din aceste operaţiuni.

* Revizuirea modalităţii de stabili
preţul normativ asupra terenurilor,
inclusiv a modului de stabilire a
coeficientului pentru privatizarea
terenurilor aferente, în vederea oferirii
dreptului APL de a stabili preţul în
dependenţă de preţul de piaţă din
regiunea respectivă, interesul de a
atrage investitori sau de a acumula
surse la bugetul local.

* Elaborarea regulamentului
privind înregistrarea contractelor de
vânzare-cumpărare a terenurilor
aferente. Lipsa acestui act, blochează
în prezent atragerea de investiţii la
nivel local.

* Eliminarea barierelor legale în
aplicarea concesiunii şi a parte-
neriatului public privat.  În prezent
aceste legi sunt inaplicabile datorită
contradicţiei lor cu legislaţia din
domeniul APL şi centralizării excesive
a întregului proces.

* Elaborarea şi adoptarea legii
privind cooperare inter-municipală,
care să ofere posibilitatea prestării
serviciilor publice în comun de către
mai multe primării.

* Revizuirea cadrului legal din
domeniul cadastrului imobiliar în
vederea creşterii accesului APL la
informaţia cadastrală şi reducerii
costurilor şi plaţilor APL pentru
înregistrare patrimoniului  local şi alte
operaţiuni cadastrale

* Revizuirea cadrului normativ
privind elaborarea, avizarea,
verificarea  proiectelor în construcţie,
în vederea micşorării costurilor pentru
APL. În prezent ele sunt exagerate,
ţinând cont de capacităţile financiare
ale APL şi coraportul între preţ şi
serviciul prestat. Demonopolizarea
acestor servicii.

5.Crearea condiţiilor necesare
pentru atragerea de investiţii şi
dezvoltarea socio-economică locală

Elaborarea unui program de
susţinere a procesului de elaborare a
planurilor strategice de dezvoltare
social-economică şi a planurilor
urbanistice ale tuturor localităţilor.
Lipsa acestor documente blochează în
prezent accesarea din partea APL a
fondurilor europene importante
destinate dezvoltării infrastructurii lo-
cale.

6.Eficientizarea sistemului de
achiziţii publice cu participarea
APL

Deşi de mai mulţi ani se vorbeşte
şi se semnalează un şir de probleme
importante şi evidente din domeniul
achiziţiilor publice, care este unul
foarte centralizat şi birocratizat în
raport cu autorităţile locale, constatăm
că carul aşa şi nu se mişcă din loc. Ba
mai mult ca atât, există semnale de
ultima ora că în loc ca sistemul să se
perfecţioneze, el din contra se
centralizează şi mai mult. Acest fapt
contrastează foarte mult cu declaraţiile
guvernanţilor privind necesitatea
descentralizării şi consolidării
autonomiei locale. În special, sunt
semnalate următoarele categorii de
probleme principale :

a)Valoarea mică a bunurilor şi
lucrărilor care pot fi procurate con-
form procedurilor mai simplificate. In
rezultat, efortul, timpul, resursele
cheltuite pentru organizarea unor
proceduri de achiziţii depăşesc deseori
valoarea beneficiilor urmărite.

b)Situaţia actuală stimulează
irosirea de mijloace publice, achitarea
unor preţuri exagerate pentru bunuri,
lucrări şi servicii achiziţionate, precum
şi împiedică stimularea participării
agenţilor economici locali, care de
regulă oferă preţuri mult mai
convenabile.

c)Lipsa unor subdiviziuni
teritoriale a Agenţiei de achiziţii
publice face ca APL să suporte
cheltuieli suplimentare si să irosească
timp şi resurse materiale;

 În acest sens, membrii CALM au
propus:

* De a modifica pct. HG nr. 148
din 14 februarie 2008 „Cu privire la
aprobarea Regulamentului achiziţiilor
publice de valoare mică” prin mărirea
valorii bunurilor şi lucrărilor şi
serviciilor de la 20000 pentru bunuri
şi 25000 servicii şi lucrări, la respectiv
75.000lei şi 100.000 lei.

* În HG Nr. 329 din 10 martie 2008
cu privire la aprobarea Regulamentului
privind realizarea achiziţiilor publice
de bunuri prin intermediul Bursei
Universale de Mărfuri” de a înlocui
cifra „200.000 lei” cu cea de
„1.000.000 lei”; De asemenea, se
propune anularea taxei bursiere de 0,5
procente din valoarea contractului
pentru înregistrarea contractului, dat
fiind faptul că majoritatea cheltuielilor
de perfectare a documentelor, cât şi
de deplasare la Bursă şi  Agenţie, sunt
suportate de către autoritatea
contractantă (APL) şi nu de către
Bursă – organizatorul licitaţiei.

* HG nr. 245 din 4 martie 2008
privind aprobarea Regulamentului cu
privire la achiziţia bunurilor şi
serviciilor prin cererea ofertelor de
preţuri: cifra ”200000 lei” să fie în
locuită cu „1.000.000 lei” şi cea de
„100.000 lei” să fie înlocuită cu
„500.000 lei”.

* Din textul Legii cu privire la
achiziţiile publice nr. 96 din
13.04.2007 următoarele cifre să fie
modificate:

* Art. 2, „20.000 lei” cu „75000
lei” şi „25000 lei” cu „100.000 lei”;

* Art. 54, „200.000 lei” pentru
bunuri şi servicii şi „1.000.000 lei”
pentru lucrări cu respectiv „100.000
lei” şi „2500000 lei”

* Includerea APL în categoria
subiectelor neplătitoare de TVA în
cadrul achiziţiilor publice de bunuri şi
servicii;

* Crearea unor subdiviziuni
teritoriale a Agenţiei Achiziţii Publice
(Nord, Centru, Sud).

Considerăm că aceste modificări
vor contribui considerabil la
optimizarea cheltuielilor operaţionale
de organizare şi desfăşurare a
procedurilor de achiziţie, ope-
rativitatea contractărilor şi realizarea
necesităţilor colectivităţilor locale,
inclusiv celor regionale şi centrale; vor
contribui la debirocratizarea relaţiilor
între autorităţile locale şi centrale,
precum şi diminuarea tensiunilor şi
impactul negativ în cadrul relaţiilor lor.
În afară de aceasta, o astfel de abordare
ar corespunde perfect procesului de
descentralizare administrativă şi ar
influenţa pozitiv imaginea autorităţilor
centrale pe plan intern şi extern.

7.Cu referire la problemele
actuale ale municipiilor şi oraşelor
mari

Cadrul legal special privind statutul
mun. Chişinău este depăşit şi nu
reflectă realităţile actuale. Totodată,
mai multe din prevederile Legii
privind administraţia publică locală
referitoare la organizarea mun.
Chişinău începând cu anul 2015 sunt
destul de confuze şi discutabile, lăsând
mari semne de întrebare asupra
evaluării obiective şi complete de către
autori a impactului unor astfel de
prevederi.

De asemenea, o problemă
importantă, în contextul stimulării
dezvoltării regionale şi a aşa-numitor
„poli de creştere” economică,
constituie statutul juridic actual
necorespunzător al unor astfel de
oraşe precum Ungheni, Soroca, Cahul
şi Orhei. Aceste oraşe deosebindu-se
istoric, social, economic, etc. esenţial
de alte localităţi din Republica
Moldova cu statut de oraşe. De aceea
în această privinţă CALM propune:

*  Adoptarea unei noi Legi privind
statutul municipiului Chişinău

* Acordarea statutului de municipii
or. Ungheni, Orhei, Soroca şi Cahul.

Ziarul CALM  nr.1,
ianuarie 2011
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COLABORAREA APL CU
GUVERNUL: PRACTICI DE SUCCES

În conlucrare cu  autorităţile centrale

LA 16 FEBRUARIE 2010
Guvernul Republicii Moldova a
adoptat Hotărârea nr. 99 cu privire la
aprobarea limitelor numărului de
unităţi de personal şi ale cheltuielilor
de personal în sectorul bugetar pentru
autorităţile administraţiei publice
centrale şi locale pentru anul 2010. La
rândul său la 13 martie Ministerul
Finanţelor a emis şi expediat către
autorităţile publice de nivelul doi o
scrisoare prin care făcând trimitere la
art. 7 din Legea bugetului de stat
pentru anul 2010 din 23 decembrie
2010 şi Hotărârea Guvernului nr. 99
din 16 februarie 2010 şi interpretându-
le într-un  anumit mod, a cerut ad-
ministraţiei publice locale:

* în anumite termene să repar-
tizeze şi să aprobe numărul de unităţi
fără a depăşi limita stabilită pentru
anul 2010 pe APL;

*  APL de nivelul II să stabilească
la rândul său limitele cheltuielilor de
personal şi ale numărului de personal
pentru APL de nivelul I care la rândul
său „sunt obligaţi” să aprobe prin
deciziile sale numărul de unităţi de
personal şi în mărime ce nu va depăşi
limitele stabilite de autorităţile publice
locale de nivelul II;

*autorităţile locale să nu emită
decizii ce presupun majorarea
numărului de unităţi de personal şi a
cheltuielilor de personal peste limita
stabilită din orice surse financiare --
inclusiv din soldurile disponibile!

* autorităţilor publice raionale să
nu accepte şi opereze modificări la
bugetele unităţilor administrativ-
teritoriale de nivelul unu.

În rezultatul acestor acte s-a creat
o confuzie şi stare tensionată de
nemulţumire în cadrul administraţiei
publice locale faţă de acţiunile
necoordonate a autorităţilor centrale
din care rezultă că toată respon-
sabilitatea pentru executarea acestor
acte este transferată pe umerii APL
de nivelul unu, fără o analiză adecvată
a tuturor aspectelor, fără a se ţine cont
de competenţele sale legale, capa-
cităţile şi responsabilităţile sale legale,
precum şi fără a ţine cont de specificul
diferitor localităţi şi necesităţilor sale
funcţionale.

În legătură cu aceste acte ale
Guvernului şi Ministerului finanţelor
Congresul Autorităţilor Publice Locale
din Moldova a iniţiat consultări cu
autorităţile centrale întru modificarea
şi aducerea lor în conformitate cu
principiile constituţionale ale
autonomiei locale.

În acest context, la prima etapa
CALM  s-a adresat către Ministerul
Finanţelor şi Guvern cu un demers
(aviz) oficial prin care au fost
identificate principalele problemele de
ordin legal, instituţional, financiar şi
funcţional generate de aceste acte ale
administraţiei centrale. Printre
argumentele principale prezentate de
către CALM pot fi menţionate:

1. La adoptarea actelor respec-
tive nu au fost respectate litera şi
spiritului unui şir de acte normative
naţionale şi internaţionale funda-
mentale care se referă la garanţiile
autonomiei locale; art. 109-112 al
Constituţiei Republicii Moldova
(principiile autonomiei locale); Art. 4,
6, 9 ale Cartei Europene Autonomiei
Locale în vigoare pentru Republica
Moldova din 1 februarie 1998, care
expres prevede obligativitatea
consultării APL în cadrul procesului
decizional în toate chestiunile ce le
vizează direct; art. 5,6,7, 14, 43 şi 81
al Legii cu privire la administraţia
publică locală şi art. 3 al Legii
descentralizării administrative, care
expres prevăd lipsa de subordonare
între diferite nivele de administraţie
publică, autonomia şi competenţa
exclusivă a APL în problemele ce
vizează structura şi statele de personal
al APL, precum şi obligativitatea
consultării prealabile a APL în astfel
de situaţii;

2. Prin HG nr. 99 şi scrisoarea
respectivă a Ministerului finanţelor de
fapt APL de nivelul I sunt obligate să
încalce legislaţia în vigoare şi să se
implice în domenii şi activităţi care nu
ţin de competenţa lor. Instituţiile
educaţionale nu le sunt subordonate
nici administrativ, nici metodologic.
Astfel, potrivit legislaţiei actuale
domeniul de educaţie nu intră în
competenţa APL de nivelul I şi toate
aspectele administrative şi meto-
dologice sunt în competenţa
autorităţilor publice de alte nivele şi
specialitate.

3. La elaborarea şi adoptare ace-

lor respective, a lipsit o coordonare
interministerială corespunzătoare, în
pofida complexităţii şi caracterului
interdepartamental al problemei dat.
Autorităţile publice locale au fost
impuse să opereze reduceri de state şi
cheltuieli, în lipsa oricărei contribuţiei
şi suport din partea autorităţilor
centrale responsabile de domeniile re-
spective din punct de vedere
administrativ şi metodologic. În spe-
cial ne referim la Ministerul educaţiei,
Ministerul culturii etc. De fapt APL
au fost lăsate singure în faţa unor
probleme care le depăşesc din punct
de vedere al cadrului legal, compe-
tenţelor şi capacităţilor funcţionale:
fără regulamente, instrucţiuni, note
informative, recomandări etc. din
partea ministerelor responsabile direct
de aceste domenii şi care sunt
responsabili direct de standarde,
indicatori, normative etc. în domeniul
educaţiei, culturii etc., de elaborarea
cărora sunt direct şi în exclusivitate
responsabile autorităţilor centrale re-
spective. În acelaşi timp, orice acţiune
ale APL in acest sens, va reprezintă o
ilegalitate şi amestec în condiţiile când
standardele de calitate şi normativele
existente nu sunt modificate de cei care

sunt competenţi s-o facă. Prin urmare,
reducerile de cheltuieli şi operarea
modificărilor la bugetele locale sunt
ultimul lucru pe care pot face APL.
Însă până atunci, urmează ca
Ministerul educaţiei, Ministerul
culturii, Ministerul finanţelor etc. să-
şi exercite competenţele în domeniul
dat şi să vină cu recomandări şi
modificări concrete a cadrului
normativ existent.

4.Astfel de actele ale administraţiei
centrale pot genera conflicte şi litigii
de muncă. Pe de o parte, datorită
faptului că APL de nivelul I nu sunt
angajatori al personalului din
instituţiile educaţionale şi prin urmare
nu pot decide în privinţa reducerii de
state şi cheltuieli. Iar pe de altă parte,
datorită faptului că personalul din
cadrul APL, precum şi cel din
instituţiile de pe teritoriul colec-
tivităţilor respective, a fost angajat în
baza contractelor de muncă pe termen
sau fără termen, iar legislaţia muncii
oferă garanţii importante salariaţilor în
cazul schimbării condiţiilor esenţiale
de muncă: micşorarea remuneraţiei, a
sarcinii de muncă, transferarea la altă
funcţie, schimbarea termenului
contractului etc. Inclusiv compensaţii
financiare importante.

5.Un aspect important scăpat din
vedere reprezintă faptul că prin astfel
de acte este afectată negativ planificare
bugetară anuală a APL iar reducere de
personal implică anumite restructurări
şi cheltuieli legate de concedierea
salariaţilor respectivi. În acest sens, a
prevăzut Ministerul finanţelor resurse
pentru acoperirea acestor cheltuieli,
cum prevede Carta Europeană a
Autonomiei Locale referindu-se la
schimbările bugetare impuse APL pe
parcursul anului bugetar şi care
urmează a fi compensate de
autorităţile centrale?

6.Utilizarea sintagmei „a obliga” în
astfel de acte în privinţa APL este
absolut inadmisibilă din punct de
vederea a principiilor autonomiei lo-
cale de legalitate, transparenţă şi
colaborare prevăzute de  actele nor-
mative menţionate mai sus. În astfel
de cazuri autorităţile centrale pot doar
recomanda, dar nicidecum – obliga
APL. În acest sens este regretabil
faptul că Guvernul şi Ministerul
finanţelor repetă greşelile guvernării
anterioare, mai multe acte ale căreia
au fost declarate neconstituţionale
anume din aceste motive.

7.De asemenea, constatăm că HG
nr. 99 nu a fost contrasemnată de către
astfel de ministere precum cel al
educaţiei şi culturii, care sunt afectate
şi administrează direct domeniile
vizate de actul normativ dat. Aceasta,
deoarece cum s-a menţionat mai sus,
reducerile de cheltuieli, de personal,
de ore didactice etc. prevăzute de HG
99 în primul rând vizează domeniile
respective.

Prin urmare, CALM a propus
adoptarea în regim de urgenţă unor
măsuri care să permită depăşirea
situaţiei actuale de blocaj legal,
instituţional şi funcţional. În special:

* Sistarea tuturor acţiunilor din
partea Ministerului finanţelor şi a
direcţiilor raionale finanţe legate de
aplicare a HG nr. 99 din 16.02.2010
până la elaborarea unor soluţii
(instrucţiuni, recomandări)  agreate
între Ministerul finanţelor, Ministerul
educaţiei, APL 1 şi APL 2;

* Iniţierea în regim de urgenţă a
negocierilor între Ministerul finanţelor
şi CALM cu participarea Ministerul
educaţiei şi Ministerul culturii privind
posibilitatea identificării şi adoptării
unor soluţiilor comune privind situaţia
dată;

* Modificarea H.G. nr.99 şi a
scrisorii din 14 martie 2010 în vederea
înlocuirii caracterului obligatoriu cu cel
de recomandare a prevederilor actelor
respective în privinţa APL (fiind
propusă şi o variantă de modificare a
actului respectiv).

În rezultatul negocierilor între
CALM cu Ministerul finanţelor, a fost
elaborat şi agreat un proiect al
Hotărârii de Guvern cu privire la
aprobarea modificărilor şi comple-
tărilor ce se operează în Hotărârea
Guvernului nr.99 din 16 februarie
2010 „Cu privire la aprobarea limitelor
numărului de unităţi de personal şi ale

cheltuielilor de personal în sectorul
bugetar pentru autorităţile admi-
nistraţiei publice centrale şi locale pe
anul 2010”. Însă, după procedura de
avizare din cadrul Guvernului, acest
proiect a suferit unele modificări, care
difereau de varianta agreate şi nu
întrutotul corespundeau interesele
APL.  În acest sens, a fost introdus
un punct nou, care diferă mult de
varianta iniţiala agreata intre
Ministerul Finanţelor şi CALM, şi care
de fapt schimbă sensul şi efectul
pozitiv al modificărilor care se
aşteaptă în urma adoptării lor. În spe-
cial, a fost introdus pct. 3 cu următorul
cuprins: „3. Se recomandă autorităţilor
publice locale de nivelul al doilea şi
municipal Bălţi să stabilească pentru
instituţiile din subordine şi pentru
autorităţile publice locale de nivelul
întâi limitele numărului de unităţi de
personal şi ale cheltuielilor de personal
pe anul 2010 în limitele prevăzute pe
unităţile administrativ-teritoriale.
Coordonarea acestei activităţi se pune
în seama preşedinţilor de raioane,
primarilor municipiilor şi guverna-
torului UTA.”    În acest sens, CALM
a elaborat un alt document de poziţie
care a fost expediat Ministerului
Finanţelor şi în care se menţionau
următoarele aspecte de bază:

1. Termenele de a „stabili” sau a
„aproba” în cadrul dreptului public
administrativ pot fi folosite doar între
autorităţi (instituţii, organizaţii etc.)
unde există relaţii de subordonare pe
verticală sau aşa numita verticală a
puterii; însă, nicidecum, aceste
termene nu pot fi utilizate în textele
de acte normative care reglementează
relaţiile între autorităţi publice care
beneficiază de o separare sau
autonomie funcţională şi admi-
nistrativă. În acest sens, conform
sistemului actual de administraţie
publică din Republica Moldova
reglementat în principal de Constituţie,
Legea privind administraţia publică
locală, Legea descentralizării şi alte
acte normative, autorităţile locale de
nivelul I şi II, în egală măsură
beneficiază de autonomie organi-
zaţională, decizională, gestionară şi
financiară. Una din consecinţele
acestui fapt fiind concluzia că între
autorităţile centrale şi cele locale nu
există raporturi de subordonare.
Drept confirmare al acestui fapt pot
servi următoarele prevederi legale:

* Art. 6 al Legii privind ad-
ministraţia publică locală: „(1)
Consiliile locale şi cele raionale,
primarii şi preşedinţii de raioane
funcţionează ca autorităţi administra-
tive autonome, soluţionând treburile
publice din sate (comune), oraşe
(municipii) şi raioane în condiţiile legii.
Raporturile dintre autorităţile publice
centrale şi cele locale au la bază
principiile autonomiei, legalităţii,
transparenţei şi colaborării în
rezolvarea problemelor comune. Între
autorităţile centrale şi cele locale, între
autorităţile publice de nivelul întâi şi
cele de nivelul al doilea nu există
raporturi de subordonare.

* Art. 7 al aceleiaşi legi: „În
realizarea competenţelor lor,
autorităţile administraţiei publice lo-
cale dispun de autonomie, consfinţită
şi garantată prin Constituţia Republicii
Moldova, Carta Europeană a
Autonomiei Locale şi prin alte tratate
la care Republica Moldova este parte.

* Art. 10  „(1) Autorităţile publice
locale îşi desfăşoară activitatea în
domeniile stabilite de Legea privind
descentralizarea administrativă,
dispunând în acest scop de
competenţe depline care nu pot fi puse
în cauză sau limitate de nici o
autoritate publică, decât în condiţiile
legii. (3) Autorităţile administraţiei
publice centrale nu pot să stabilească
ori să impună competenţe autorităţilor
publice locale fără o evaluare prealabilă
a impactului financiar pe care aceste
competenţe l-ar putea genera, fără o
consultare a autorităţilor locale de
nivelul corespunzător şi fără ca
colectivităţile locale să fie asigurate cu
mijloacele financiare necesare.

În acelaşi context menţionăm că şi
semnificaţia termenilor „a aproba” şi
„a stabili” conform DEX-ului, reflectă
nu altceva decât relaţii de subordonare.
Astfel, verbul „a stabili” este sinonim

cu a fixa; hotărî, decide, preciza. Iar
cel de a aproba: a încuviinţa, a permite,
a fi de acord, a accepta, a lăsa, a
permite etc. Ceea ce iarăşi contravine
normelor care reglementează sistemul
de APL actual.

Prin urmare, folosirea în textul
actului normativ în cauză a termenilor
respective nu poate fi admisă şi este
ilegală sub aspectul literei şi sensului
normelor care reglementează
autonomia locală din R. Moldova.

2.Precum utilizarea termenului de
a stabili sau a aproba în privinţa APL
din partea Guvernului este contrară
principiilor autonomiei locale, aşa şi
prevederile conform cărora de acum
autorităţile locale de nivelul II sunt
împuternicite de a stabili statele de
personal şi limitele de cheltuieli pentru
APL 1  sunt absolut contrare
Constitu?iei şi altor acte legislative
fundamentale din domeniu. Mai mult
ca atât, păstrarea acestei formulări, de
fapt ar însemna un regres evident în
practica juridică din domeniul dat,
luând în consideraţie că nici Guvernul
anterior (criticat pentru instituirea aşa
numitei „verticalei puterii”), formal nu
a îndrăznit să introducă astfel de
prevederi care evident contravin
principiilor autonomiei locale şi pot
trezi critici din partea diferitor instituţii
naţionale şi internaţionale.  Astfel,
concluzionăm, că potrivit legii,
autorităţile raionale pot stabili şi
aproba ceva doar pentru
subdiviziunile care se află în
subordinea lor nemijlocită. Însă nu
pentru autorităţile locale de nivelul I
cu care ele trebuie să  colaboreze. Iar
relaţiile de colaborare presupun
folosirea unor astfel de formulări ca:
„se recomandă”, „se solicită”, „se
propune” etc.

3.Un alt aspect contradictoriu
generat de punctul respectiv din
proiect şi la care dorim să atragem
atenţie, reprezintă faptul că în el se
conţine expres un ordin şi indicaţie
directă în privinţa autorităţilor locale
de nivelul II care de asemenea,
beneficiază de autonomie orga-
nizaţională şi funcţională. În special,
ne referim la sintagma” …Coor-
donarea acestei activităţi se pune în
seama preşedinţilor de raioane,
primarilor municipiilor şi guver-
natorului UTA”. Punerea în seamă,
din punct de vedere juridic,
Însemnând nu altceva decât o indicaţie
şi ordin. Ceea ce nu se înscrie deloc în
prevederile legale privind raporturile
de colaborare, transparenţă şi legalitate
care trebuie să existe între APL şi APC.
În acest sens, APL raionale nu pot si
nu au nici un drept să impună APL de
nivelul I aşa ceva din simplul motiv  -
între ele nu există raporturi de
subordonare. Autonomia APL de
nivelul I fiind garantată atât expres prin
mai multe norme legale, cât şi indirect
prin litera şi spiritul altor norme
naţionale şi internaţionale cu o forţă
juridică supremă şi incontestabilă.

4.Potrivit scrisorii Ministerului
Finanţelor din 12.03.2010 care a stârnit
nemulţumirea în rândul APL,

autorităţile raionale şi până în prezent
au făcut acest lucru în raport cu cele
de nivelul unu. În acest sens, ce se
schimba? Oare este necesar ca greşeala
respectivă să fie adusă în textul
hotărârii de guvern? Faptul ca se in-
troduce cuvântul a recomanda pentru
APL 2  - nu schimbă nimic. Con-
siderăm că din contra, scopul
modificării HG nr. 99 este de a
influenţa pozitiv şi textul scrisorii re-
spective a Ministerului Finanţelor, dar
nu invers. Plus, aici apare şi o
discriminare în raport cu APL 1
(primarii) care de asemenea, sunt
autorităţi locale şi de rând cu cele
raionale, beneficiază de autonomie
locala. Mai mult ca atât, problema dată
se agravează din motivul că după cum
se cunoaşte bine, nemulţumirea APL
1 in legătură cu HG 99 a apărut anume
din motivul că unele din autorităţile
raionale (APL 2) au interpretat si
implementat prevederile HG si
scrisorii Ministerului Finanţelor într-
un mod „original” transferând întreaga
responsabilitate pentru reduceri şi
optimizări pe seama APL 1.

5. În afară de aceasta, considerăm
că în aceasta redacţie, se poate ajunge
la concluzia ca Guvernul doreşte sa
certe APL 1 cu APL 2, împuternicind
autorităţile raionale cu dreptul si
responsabilitatea de a stabili limitele
de personal pentru APL 1. In acest
sens, s-ar putea de acceptat numai
daca aceasta s-ar referi doar la
instituţiile care se află în subordinea
APL 2 – de exemplu, cele din domeniul
educaţiei care se află în subordinea
administrativă şi metodologică a
direcţiilor raionale învăţământ. Însa,
din textul actual rezultă că APL 2
stabilesc limitele respective pentru
toate instituţiile din subordine,
inclusiv pentru APL 1,  ceea ce este
contrar următoarelor principii şi norme
exprese:

* Art. 14 al Legii cu privire la
administraţia publică locală: „
Consiliul local aprobă, la propunerea
primarului, organigrama şi statele
primăriei, ale structurilor şi serviciilor
publice din subordine, precum şi
schema de salarizare a personalului
acestora;

* Art. 4 şi 6 al Cartei Europene a
autonomiei Locale: „Colectivităţile
locale  trebuie să poată defini ele însele
structurile administrative  interne  cu
care ele înţeleg să se doteze,  în  vederea
adaptării  lor  la  nevoile lor specifice
şi cu scopul de  a  permite  o gestiune
eficace. Competenţele încredinţate
colectivităţilor locale trebuie să fie în
mod  normal  depline  şi întregi. Ele nu
pot fi puse  în  cauză sau limitate de
către o altă autoritate centrală sau
regională  numai în cadrul legii.”

 Prin urmare, luând în consideraţie
cele menţionate mai sus şi în scopul
corelării prevederilor proiectului dat
cu cadrul legal din domeniul APL,
Congresul Autorităţilor Locale din
Moldova, propune următoarele:

1.Adoptarea modificărilor în
varianta iniţială agreată între repre-
zentanţii Ministerului Finanţelor şi
CALM;

2.Daca se insistă asupra intro-
ducerii punctului 3, atunci propunem
excluderea prevederilor care se referă
la autorităţile locale de nivelul I şi a
celor privind la preşedinţii de raioane,
primarilor de municipii şi guvernatorul
Găgăuziei. În special, propunem
următoarea redacţie “După punctul 2
se completează cu un punct nou cu
următorul cuprins:„3. Se recomandă
autorităţilor publice locale să
stabilească pentru instituţiile din
subordine limitele numărului de unităţi
de personal şi ale cheltuielilor de per-
sonal pe anul 2010 în limitele pre-
văzute pe unităţile administrativ-
teritoriale” . 

Trebuie de menţionat că în
rezultatul acestor acţiuni ale CALM,
dorinţei şi deschiderii fără precedent
al Ministerului Finanţelor, a altor
autorităţi publice centrale  şi a unor
dezbateri destul de consistente în
cadrul Guvernului, totuşi la 26 mai
2010, Guvernul a aprobat modificările
respective în varianta apropiată de cea
propusă de către CALM în interesul
APL. Ceea ce demonstrează că dacă
autorităţile locale sunt unite ele
reprezintă o forţă care trebuie luată în
consideraţie şi că în Republica
Moldova există posibilitate de a realiza
un dialog eficient între administraţia
centrală şi cea locală, bazat pe
principiile de egalitate, competenţă şi
abordare constructivă a problemelor.

Ziarul CALM  nr.1,
ianuarie 2011
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DOCUMENT DE POZIŢIE
PRIVIND  MECANISMUL ACTUAL DE ELABORARE ŞI
ADOPTARE A ACTELOR NORMATIVE CE VIZEAZĂ

DREPTURILE ŞI INTERESELE AUTORITĂŢILOR
 ŞI COLECTIVITĂŢILOR LOCALE

Pe parcursul mai multor ani, în Republica Moldova s-a creat o practică
de adoptare a actelor normative şi legislative care vizează direct drepturile
şi interesele autorităţilor locale, însă fără a lua în consideraţie sistemul
actual al administraţiei publice locale, specificul şi importanţa
competenţelor transferate, corelarea  între competenţe  şi resurse, precum şi
fără a consulta în modul corespunzător şi efectiv autorităţile publice
locale şi structurile sale asociative. O astfel de practică, în afară de faptul
că este contrară mai multor prevederi normative naţionale şi internaţionale
în vigoare, în afară de faptul că afectează semnificativ calitatea şi
aplicabilitatea cadrului legal respectiv, ea generează confuzie şi
incertitudine în activitatea administraţiei locale, împiedicând
funcţionarea ei normală.

În acest context pentru eliminarea
practicii respective, Congresul
Autorităţilor Locale din Moldova,
analizând principalele lacune în
procesul de elaborare şi adoptare a
actelor normative din Republica
Moldova, menţionează următoarele
probleme:

1.Necorelarea proiectelor
elaborate cu sistemul şi cadrul le-
gal al administraţiei publice

Corelarea proiectelor de acte nor-
mative cu cadrul legal de specialitate
este una din obligaţiile autorilor care
rezultă atât din considerente raţionale
şi de aplicabilitate ulterioară a acestor
acte, precum şi din prevederile exprese
ale Legii privind actele legislative şi a
Legii privind actele normative
adoptate de Guvern, autorităţile
publice centrale şi locale.

La rândul nerespectarea acestei
cerinţe constituie una din cauzele
principale ale caracterului contra-
dictoriu şi inaplicabil al legilor din
Republica Moldova. Iar domeniul
administraţiei publice locale
reprezintă unul din cele mai urâte
exemple.

În acest sens, se observă o tendinţă
de adoptare a actelor normative şi leg-
islative fără a lua în consideraţie
prevederile în primul rând al
următoarelor acte naţionale şi
internaţionale de importanţă majoră:

·Constituţia Republicii Moldova;
·Carta Europeana a Autonomiei

Locale;
·Legea privind descentralizarea

administrativă;
·Legea privind administraţia

publică locală.
Toate aceste acte stabilesc modul

de organizare şi funcţionare a APL,
competenţele şi relaţiile lor cu
autorităţile centrale, consultarea
obligatorie şi alte aspecte de ordin fun-
damental şi care  trebuie să fie luate în
consideraţie în cadrul procesului
decizional. Mai ales atunci când actele
adoptate vizează direct autorităţile
locale.

Însă, apariţia unor astfel de acte
precum proiectul Codului Educaţiei,
Legea privind eficienţa energetică, HG
nr. 99, modificărilor la Legea asistenţei
sociale etc., demonstrează clar lipsa
abordării complexe şi corelării
necesare între diferite acte normative
elaborate de diferite instituţii cu
legislaţia din domeniul APL.

Se creează impresia că fiecare
instituţie la elaborarea şi adoptarea
actelor normative se conduce numai
de cadrul legal ce reglementează direct
domeniul lor de activitatea, fără a lua
în consideraţie şi cadrul legal din alte
domenii. Ceea ce în opinia noastră
afectează grav aplicabilitatea actelor
respective şi încalcă principiile şi
normele fundamentale din domeniul
autonimei locale şi descentralizării.

2.Neimplicarea APL în procesul
de elaborare a cadrului normativ
şi caracterul formal al meca-
nismului şi practicilor actuale de
consultare a APL

În aceste sens constatăm că în
cadrul procesului elaborării actelor
normative şi legislative care vizează
direct autorităţile publice locale, cele

din urmă nu sunt implicate în modul
corespunzător şi efectiv din momentul
elaborării proiectelor şi pana adoptarea
lor finală. În rezultat se comit greşeli
de ordin conceptual care ulterior nu
pot fi reparate şi care generează
confuzii, contradicţii şi diverse
interpretări.

Astfel, de exemplu,  în art. 56 alin.
4 al proiectului Codului Educaţiei a
fost introdusă o prevedere conform
căreia instituţiile de învăţământ gen-
eral public se subordonează APL. În
acelaşi timp, din textul proiectului
Codului Educaţiei, la capitolul numirea
directorilor, a personalului, procesul
administrative şi educaţional,
metodologic, înfiinţarea instituţiilor
educaţionale etc. - APL nu au nici o
competenţă sau competenţa lor este
limitată. În astfel de situaţie apare
întrebare: Despre ce fel de subordonare
poate fi vorba în astfel de caz?

Toate competenţele administrative,
financiare, materiale şi funcţionale de
fapt aparţin Ministerului Educaţiei şi
direcţiilor raionale de învăţământ.
Anume Ministerul Educaţiei şi
structurile sale teritoriale conduc cu
procesul educaţional, atât din punct
de vedere administrativ, cât şi
metodologic. Plus cum poate fi
instituţiile de învăţământ in subordinea
APL daca Legea descentralizării ad-
ministrative zice ca educaţia nu este
domeniul de competenţă proprie al
APL (cu excepţia educaţiei preşco-
lare).

Totodată, considerăm că practica
actuală de „consultare” doar după
elaborarea proiectelor de acte norma-
tive în termene foarte restrânse,
inclusiv prin publicarea lor pe pagina
web, nu este suficientă şi efectivă.
Deoarece, cele mai mari probleme şi
obiecţii ţin de ordin conceptual, care
apar la momentul iniţial de elaborare a
conceptului actului normativ. Ulterior,
lacunele şi greşelile de ordin concep-
tual şi de fond, nu pot fi corectate,
deoarece ele afectează întreg act
normativ care urmează a fi modificat
şi restructurat esenţial.

Prin urmare, această practică duce
la ineficacitatea executării şi
implementării actelor normative elabo-
rate şi adoptate, creând per ansamblu
un sistem normativ contradictoriu,
confuz şi inefectiv. De aceea cons-
iderăm necesar ca în cazul elaborării
unor astfel de acte normative
complexe, în grupurile de lucru să fie
incluşi obligatoriu toţi actorii vizaţi,
dar în special reprezentanţii CALM.
Aceasta va permite cu certitudine
creştere calităţii actelor adoptate şi
evitare problemelor menţionate mai
jos.

3.Confuzii şi incertitudini de
ordin conceptual, care creează
condiţii propice pentru  inter-
pretări cu dublu sens sau efecte
juridice neprevăzute de legiuitor

Principala problemă în acest sens
reprezintă lipsa din start a unei clarităţi
privind natura obligaţiilor care sunt
puse pe umerii APL: sunt ele
competenţe proprii sau nişte atribuţii
delegate ale guvernului către APL.

Lipsa unei clarităţi în acest sens,
afectează negativ tot testul actului

normativ, deoarece generează inter-
pretări privind modul de executare a
atribuţiilor respective şi mecanismul
de acoperire financiară.

În acest sens,  o situaţie este când
se vorbeşte de competenţe proprii ale
APL, pe care ele urmează să le exercite
din resurse proprii disponibile
(bugetul local). Însă cu totul diferită
este situaţia când se vorbeşte de
competenţe delegate, care conform
regulii generale, urmează a fi acoperite
din contul autorităţii care le deleagă
(Guvernului, bugetul de stat).

În fapt, lipsa unei clarităţi
conceptuale în procesul de elaborare
şi adoptare a actelor legislative şi nor-
mative, în practică generează confuzii
şi conduce la elaborarea unor astfel de
acte precum proiectul Codului
educaţiei, proiectul Legii privind
eficienţa energetică adoptare,
Hotărârea Guvernului nr. HG nr. 99
din 16.02.2010 etc. prin care:

·Pe umerii APL sunt puse obligaţii
financiare enorme pentru un domeniu,
de care ele nu sunt responsabile şi care
urmează a fi acoperite din contul
bugetului de stat (proiectul Codului
Educaţiei)

·APL sunt să elaboreze programe
strategii, planuri de acţiuni,
regulamente etc. în domeniile de
competenţă a statului şi în care ei nu
deţin careva capacităţi funcţionale şi
financiare (Proiectul legii privind
eficienţa energetică).

·APL sunt obligate, să facă reduceri
de cheltuieli şi optimizări de personal
în cadrul instituţiilor de învăţământ,
fără a avea careva competenţe legale
de ordin administrativ sau meto-
dologic, şi fără a avea careva suport
din partea subdiviziunilor Minis-
terului Educaţiei sau a Ministerului
Culturii .

Astfel de confuzii sunt prepon-
derente în marea majoritate a actelor
normative ce vizează APL. Prin
urmare, este necesară ajustarea
acestora cu conceptul competenţei
exclusive a statului asupra unui sau
altui domeniu şi stabilirea com-
petenţelor delegate pentru autorităţile
locale. Totodată, dacă se doreşte o
descentralizare reală a unui anumit
domeniu şi creşterea rolului APL în
acest domeniu, atunci textul actului
normativ trebuie revăzut la capitolul
sistemul administrativ, rolul şi
competenţele APL I şi II, compe-
tenţele autorităţilor centrale, modul de
finanţare etc.

4.Lipsa delimitării clare între
autorităţile publice locale de
nivelul I şi II

La acest capitol din start,
menţionăm că de exemplu în textul
proiectului Codului Educaţiei dar şi în
majoritatea actelor normative în
vigoare, sunt utilizaţi frecvent termenii
de autorităţi publice locale pentru care
se prevăd un şir de obligaţii şi
responsabilităţi cu caracter foarte gen-
eral, fără a face o deosebire (delimitare)
între autorităţile locale de nivelul I şi
II, precum şi între cele deliberative şi
executive. Ceea ce cu siguranţă va ge-
nera interpretări contrare şi va
împiedica aplicare corespunzătoare a
legii.  Se face abstracţie de principiile
descentralizării şi autonomiei locale,
de clasificarea APL în nivelul I şi II,
precum şi de la atribuţiile concrete ale
APL.

Acelaşi lucru este valabil de
asemenea pentru proiectul legii
eficienţei energetice, unde se
generalizează într-un amalgam aceste
două nivele diferite ale APL, fapt care
creează inconvenienţe de interpretare,
aplicare, eficacitate a scopului urmărit
de legiuitor la elaborarea actului nor-
mative în cauză.

5.Lipsa delimitării între
competenţe delegate şi cele proprii
ale APL

Această incertitudine, există de
acum de mulţi ani în Republica
Moldova, generând confuzii şi
contradicţii în cadrul relaţiilor între
APL şi cele centrale, aceasta fiind o
problemă de ordin fundamental în
clarificare relaţiilor între diferite nivele
de administraţie publică, eliminarea
blocajelor de ordin funcţional şi
eficientizării activităţii instituţiilor
educaţionale. Spre exemplu, în cadrul
proiectul Codului Educaţiei, dacă s-ar
decide că educaţia urmează a fi
descentralizată sub aspect admi-
nistrativ, fiind crescut rolul APL de
nivelul I şi II, atunci ar exista o situaţie
şi proiectul dat ar trebuie să fie
reconfigurat la capitolul competenţele
autorităţilor publice. Totodată, dacă
se decide că educaţia trebuie să rămână
în competenţa exclusivă a statului,
atunci şi prevederile codului la
capitolul atribuţiile APL urmează a fi
concretizate, sub aspectul reflectării
caracterului delegat al lor, prevederii
mecanismului de realizare şi acoperirea
financiară. Ceea ce lipseşte absolut din
varianta actuală a proiectului dat.

Proiectul Legii privind modificarea
Legii asistenţei sociale, repetă practica
deja stabilită a atribuirii APL de ambele
nivele a competenţelor excesive şi din
nou nu se face diferenţa dintre
competenţe proprii şi delegate.
Asistenţa socială de facto, este un
serviciu desconcentrat al statului,
respectiv atribuţiile APL în acest
domeniu trebuiesc corelate cu acest
specific şi stabilite clar şi concret.
Astfel, se va evita survenirea
consecinţelor de ineficacitate sau chiar
caducitate a atribuţiilor stabilite pentru
APL în acest domeniu.

6.Impunerea pentru APL a
obligaţiilor fără acoperire finan-
ciară

În proiectul de lege privind eficienţa
energetică APL sunt obligate !!!! să
realizeze mai multe atribuţii şi
activităţi, însă fără a ţine cont de
existenţa din partea lor a capacităţilor
funcţionale şi fără ca se menţioneze
sursele de acoperire financiara a
acestor obligaţii impuse. Or, o astfel
de practică contravine atât cadrului
normativ al autonomiei locale, cât şi
celui special ce reglementează
condiţiile şi regulile de elaborare a
actelor normative şi legislative în Re-
publica Moldova.

Modificările legii asistenţei sociale
impun autorităţilor locale de nivelul I
obligaţia asigurării resurselor umane,
materiale şi financiare necesare pentru
soluţionarea problemelor sociale
stringente, iarăşi fără a respecta
principiile şi normele legii.

În proiectul Codului Educaţiei se
păstrează mecanismul actual de
finanţare a învăţământului care este
imperfect şi inadecvat realităţilor şi
necesităţilor reale. De asemenea,
constatăm că proiectul dat continuă
practica anterioară de a stabili anumite
obligaţii pentru APL fără a stabili clar
sursele de finanţare. Fapt care,
contravine principiilor constituţionale
ale autonomiei locale şi prevederilor
expres a mai multor acte legislative:
Legea privind actele legislative  în art.
20 şi 22 cere ca proiectele de legi să fie
fundamentate economico-financiar si
să evalueze cheltuielile financiare
pentru realizarea noilor reglementări.
Iar Legea cu privire la administraţia
publică locală, prevede expres în art.
10 că „Autorităţile administraţiei
publice centrale nu pot să stabilească
ori să impună competenţe autorităţilor
publice locale fără o evaluare prealabilă
a impactului financiar pe care aceste
competenţe l-ar putea genera, fără o
consultare a autorităţilor locale de
nivelul corespunzător şi fără ca
colectivităţile locale să fie asigurate cu
mijloacele financiare necesare.”

În acelaşi context urmează a fi
menţionate şi actele legislative prin care
APL de nivelul I şi II sunt obligate să

asigure militarii, procurorii, judecătorii
etc. cu spaţii de locuinţă, în pofida
faptului că justiţia, armata şi
procuratura sunt domenii de
competenţă exclusivă a statului şi
urmează a fi realizate din contul
bugetului de stat, dar nicidecum din
contul bugetelor locale.

7.Impunerea obligaţiilor fără a
ţine cont de structura şi capa-
cităţile funcţionale ale APL

În  Republica Moldova de mai
mulţi ani majoritatea actelor norma-
tive adoptate prevăd obligaţii pentru
APL. În diferite domenii: educaţie,
sănătate, apărare naţională, sanitar şi
epidemiologie etc. Însă în marea lor
majoritatea, aceste obligaţii absolut nu
corespund structurii, statelor şi
capacităţilor funcţionale şi financiare
actuale ale APL. În rezultat, suntem
în situaţia când, pe de o parte
autorităţile locale sunt încărcate cu o
sumedenie de atribuţii improprii, fără
a avea posibilitatea să se concentreze
pe problemele reale şi stringente ale
localităţilor sale. Pe de altă parte,
majoritatea actelor şi prevederilor
legale respective, rămân inaplicabile
din lipsa de capacităţi din parte APL
de a le realiza. Ceea ce în final
generează situaţii de conflict între APL
şi autorităţi centrale.

Astfel, în calitate de exemple în
acest sens pot fi aduse: proiectul
Codului educaţiei, proiectul Legii
eficienţei energetice, Legea sănătăţii
etc.

8.Adoptarea actelor normative
complexe fără o coordonare
corespunzătoare între diferite
autorităţi publice centrale şi
punerea pe umerii APL a unor
atribuţii nespecifice ce le depăşesc
competenţele

În legătură cu faptul că la 16
februarie 2010 Guvernul Republicii
Moldova a adoptat Hotărârea nr. 99
cu privire la aprobarea limitelor
numărului de unităţi de personal şi ale
cheltuielilor de personal în sectorul
bugetar pentru autorităţile admi-
nistraţiei publice centrale şi locale pe
anul 2010, autorităţile administraţiei
publice locale, au fost obligate, să facă
reduceri de cheltuieli şi optimizări de
personal în cadrul instituţiilor de
învăţământ, fără a avea careva
competenţe legale de ordin admi-
nistrativ sau metodologic.

În legătură cu aceste acte ale
Guvernului şi Ministerului Finanţelor,
Congresul Autorităţilor Publice Locale
din Moldova (CALM) a constatat că
datorită unei lipse de coordonări
interministeriale corespunzătoare şi
consultării prealabile ale APL, actele
respective ale Guvernului şi
Ministerului finanţelor au generat
pentru mai multe autorităţi publice
locale o serie de probleme de ordin
legal, instituţional, financiar şi
funcţional, punând în dificultate
activitatea sa.

Totuşi trebuie de menţionat că în
urma negocierilor şi discuţiilor cu
reprezentanţii Ministerului Finanţelor,
Hotărârea Guvernului Nr. 99 din 16
februarie 2010 a fost modificată, iar la
moment aceasta comportă un caracter
de recomandare şi nu unul coercitiv şi
urmează a fi publicată în Monitorul
Oficial al Republicii Moldova.

Prin urmare, considerăm că toate
confuziile legislative şi abaterile de la
principiile autonomiei locale
exemplificate mia sus, constituie temei
suficient pentru a fi contestate la
Curtea Constituţională. De aceea, în
vedere eliminării lor şi ajustării cadrului
normativ la garanţiile constituţionale
şi internaţionale din domeniul
autonomiei locale, CALM solicită
elaborarea unui mecanism efectiv de
consultare a autorităţilor locale de către
cele centrale  în cadrul procesului
decizional, în aşa fel ca nici un act
normativ care vizează drepturile şi
interesele APL să nu fie adoptat fără a
fi consultate autorităţile locale şi
CALM.

Ziarul CALM  nr.1,
ianuarie 2011
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AVIZ
asupra notificărilor oficiului teritorial Hânceşti

al Cancelariei de Stat nr. 174-177 din 12 mai 2010
adresate Consiliului raional Basarabeasca

Autorităţile publice locale ale
raionului Basarabeasca s-au
adresat către Congresul Auto-
rităţilor Locale din Moldova cu o
solicitare pentru a-şi expune opi-
nia pe marginea notificărilor Nr.
174-177 din 12 mai 2010 înaintate
de către Oficiul Teritorial Hînceşti
al Cancelariei de stat şi prin care
se cereau abrogarea mai multor
acte adoptate de autorităţile rai-
onale. În această ordine de idei,
analizând situaţia juridică creată,
au fost identificate următoarele
întrebări şi aspecte la care
urmează a se da răspuns: Dacă
consiliul raional a fost în drept să
delegheze preşedintelui raionului
atribuţiile respective, iar preşe-
dintele raionului era obligat să le
execute? Dacă consiliul raional a
fost obligat sau în drept să aprobe
acţiunile şi/sau dispoziţiile preşe-
dintelui raionului? Există oare cir-
cumstanţe şi temeiuri de fond şi
de drept serioase care ar justifica
cerinţa privind abrogarea (anu-
larea) deciziilor Consiliului rai-
onal respectiv?

În rezultatul analizei complexe a
tuturor circumstanţelor cauzei şi a
prevederilor legale în vigoare, CALM a
ajuns la următoarele constatări şi
concluzii:

1 . Potrivit art. 1 al Legii privind
administraţia publică locală, Consiliul
raional este autoritate publică locală
reprezentativă şi deliberativă de nivelul
II, aleasă în vederea soluţionării
problemelor de interes local. Totodată
conform art. 3 alin. 2 al aceleaşi legi,
consiliul raional beneficiază de
autonomie decizională, organizaţională,
gestionară şi financiară, are dreptul la
iniţiativă în tot ceea ce priveşte
administrarea treburilor publice locale,
exercitându-şi, în condiţiile legii,
autoritatea în limitele teritoriului
administrat.  La rândul său, art. 43
prevede expres că consiliul raional de-
cide în privinţa aprobării şi modificării
bugetului raional, administrării patri-
moniului, precum şi modul de utilizare
a fondurilor speciale. Plus la aceasta,
legea prevede: „consiliul raional poate
realiza şi alte competenţe în condiţiile
legii, cu condiţia asigurării surselor de
finanţare pentru acoperirea integrală a
costurilor realizării lor” ( alin. (2) al
art. 43). În sfârşit, art. 53 alin.(2)
prevede că „preşedintele raionului, în
calitatea sa de autoritate publică
executivă, poate îndeplini şi alte
atribuţii prevăzute de legislaţia în
vigoare sau încredinţate de consiliul
raional”

Prin urmare, din toate prevederile

legale menţionate mai sus rezultă cu
certitudine şi fără careva dubii cel puţin
următoarele lucruri:

a) Consiliul raional este unica
autoritate care este în drept să decidă în
problemele ce ţin de finanţele publice
locale sau administrarea patrimoniului
raional.

b) Consiliul raional a fost în drept
să delegheze (împuternicească) preşe-
dintele raionului să îndeplinească unele
din atribuţiile sale în anumite limite,
reieşind  din necesităţile şi situaţia so-
cial-economică din teritoriul ad-
ministrat.

2 .  Trebuie de menţionat în mod
deosebit că, deşi legea nu obligă expres,
totuşi consiliul raional, a acţionat cu
prudenţă la adoptarea deciziei nr. 04/10
din 28 decembrie 2007 şi a delegat
preşedintelui raionului Basarabeasca
anumite împuterniciri cu o condiţie -
necesitatea informării şi aprobării
obligatorii a acţiunilor (actelor) sale re-
spective de către consiliu. Prin urmare,
consiliul raional şi-a păstrat dreptul de
a-şi spune ultimul cuvânt în chestiunile
de care este responsabil, dar care au fost
delegate preşedintelui raionului, reieşind
din necesităţile şi situaţia existentă la
momentul respectiv.

3. Competenţele sau atribuţiile
transmise temporare de către consiliul
raional către preşedintele raionului
reprezintă nişte competenţe delegate.
Adică competenţe care de regulă aparţin
unei autorităţi publice (centrale sau
raionale), dar care în anumite situaţii şi
condiţii, temporar sunt transferate
către alte nivele sau tipuri de autorităţi
publice. De exemplu, ceea ce s-a
întâmplat în cazul dat: consiliul raional
a delegat către preşedintele raionului
unele atribuţii (competenţe) ale sale, în
conformitate cu normele legale
menţionate mai sus. În acest sens, con-
form regulilor generale şi reieşind din
litera şi sensul prevederilor Legii
privind administraţia publică locală (art.
6, 61-63, 70-71) şi a Legii privind
descentralizarea administrativă (art.5-
6) care urmează a fi analizate şi aplicate
prin analogie, autoritatea publică
(administrativă) care deleagă anumite
competenţe către o altă autoritate, pe
de o parte trebuie să asigure resursele
necesare realizării competenţei respec-
tive, iar pe de altă parte, ea are dreptul
de a efectuat controlul asupra celora
cărora le-a delegat împuternicirile re-
spective, conform legii.

Prin urmare, consiliul raional,
rezervându-şi dreptul de a aproba ulte-
rior acţiunile preşedintelui raionului, a
acţionat în conformitate cu litera şi
sensul legii. Or o astfel de aprobare,
reprezintă nu altceva decât o formă de

control a autorităţii publice locale de-
liberative (consiliu)  asupra cele execu-
tive (preşedinte), în situaţia când este
vorba despre delegarea de competenţe
(atribuţii).

3 . Relaţiile între autorităţile
raionale deliberative (consiliu) şi cele
executive (preşedintele raionului) se
bazează pe principiile de legalitate,
transparenţă şi colaborare (art. al Legii
privind administraţia publică locală). De
asemenea, conform art. 5 al Legii
privind descentralizarea administrativă
autorităţile publice locale de nivelurile
întâi şi al doilea, precum şi cele centrale
pot coopera, în condiţiile legii, pentru
a asigura realizarea unor proiecte sau
servicii publice care solicită eforturi
comune ale acestor autorităţi. Plus la
aceasta, art. 7 al Legii administraţiei
publice locale exprese prevede că în
realizarea competenţelor lor, auto-
rităţile administraţiei publice locale
dispun de autonomie, consfinţită şi
garantată prin Constituţia Republicii
Moldova, Carta Europeană a
Autonomiei Locale şi prin alte tratate
la care Republica Moldova este parte.

Astfel, reieşind şi din aceste
prevederi rezultă că consiliul raional şi
preşedintele raionului în mod autonom
au avut tot dreptul să colaboreze şi
coopereze în soluţionarea problemelor
social-economice a populaţiei din
teritoriul administrat. În acest sens,
ambele autorităţi publice au agreat unele
reguli şi condiţii, prin care pe de o parte,
consiliul raional a acordat anumite
împuterniciri de ale sale preşedintelui
raionului. Iar cel din urmă a fost de
acord, cu faptul că acţiunile şi actele
sale adoptat în legătură cu realizarea
acestor împuterniciri, să fie supuse de
fapt, unui control de oportunitate şi să
fi aprobate de către consiliul raional. În
acest caz nu există nici o încălcare a
legii. Din contra, considerăm ca astfel
de relaţii şi colaborare între autorităţile
locale deliberative şi cele executive, în
interesul public general la populaţiei din
teritoriul respectiv, trebuie salutate şi
aduse ca exemplu pentru alte teritorii
unde nu există consens între autorităţile
publice locale deliberative şi executive,
în rezultat suferind oamenii.

4 . Considerăm că notificările re-
spective poartă un caracter pur formal
şi nu ţin de fondul cauzei, precum şi de
interesele publice a populaţiei din
teritoriul respectiv. În acest sens,
analizând mai profund circumstanţele
cazului dat, este evident faptul că
consiliul raional prin aprobarea
dispoziţiilor  preşedintelui raionului de
fapt a aprobat şi căzut de acord cu însuşi
acţiunile preşedintelui realizate în
legătură cu împuternicirile acordate prin
decizia nr. 04/10 din 13.07.2007. Iar,
ţinând cont că conform art. 54 al Legii
privind administraţia publică locală,
dispoziţiile sunt unice acte administra-
tive prin care preşedintele de raion î-şi
execută atribuţiile sale legale, este destul
de logică şi argumentată situaţia când
consiliul raional aprobă acţiunile
realizate de către preşedinte în legătură
cu atribuţiile delegate, prin aprobarea

formală a dispoziţiilor respective ale
preşedintelui de către consiliu. Altfel ce
să aprobe consiliul raional ? Daca în loc
de aprobarea dispoziţiilor, consiliul ar
fi utilizat aprobarea acţiunilor
preşedintelui, ce s-ar schimba? Nimic!
De aceea, considerăm că o asemenea
abordare este formală şi nu ţine de fondul
cauzei. În consecinţă, consiliul raional
nici nu putea să procedeze altfel decât
să aprobe unice acte oficiale -
dispoziţiile preşedintelui în domeniile
delegate de însuşi consiliul, în
conformitate cu legea.

5 .  Conform regulilor generale
privind nulitatea actelor juridice, pentru
a o invoca, este necesar ca actele re-
spective să fie viciate grav: încălcarea
gravă şi expresă a normelor legale, vicii
de conştiinţă, falsificare etc. Însă în
cazul dat, oficiul teritorial aduce ca
argumente nişte prevederi foarte vagi
şi neclare ale Legii privind
descentralizarea administrativă (art. 4
alin. 2), fără a argumenta şi explica în
modul corespunzător poziţia sa şi esenţa
încălcărilor invocate. În această situaţie,
lipseşte oricare bază materială şi legală
pentru anularea actelor administrative
respective (deciziilor consiliului
raional). Cu atât mai mult că se cere
anularea neîntemeiată suficient a mai
multor decizii, care pot afecta activitate
normală a autorităţilor publice locale.
Care concret sunt temeiurile şi
încălcările??? În ce bază, consiliul
raional să anuleze (abroge) deciziile re-
spective, dacă însuşi reprezentantul
guvernului se bazează pe o prevedere
care este foarte generală şi neclară.
Ţinem să atenţionăm că nu există nici
o normă expresă prin care consiliului
raional să-i fie interzisă aprobarea
acţiunilor preşedintelui de raion, în
condiţiile menţionate mai sus  - delegare
de competenţe. Din contra, cum am
menţionat mai sus, anume în cazul
delegării de competenţe, autoritatea
publică deliberativă păstrează dreptul de
a controla, inclusiv prin aprobare,
activitatea autorităţii executive, căreia
a fost delegată o anumită competenţă a
sa.

6 . Deciziile nr. 05/05 din 11
septembrie 2009; nr. 06/02 din 23
octombrie 2009; nr. 07/03 din 04
decembrie 2009; nr. 03/04 din 05
martie 2010 au la baza sa un fundament
juridic foarte solid. În afara actelor leg-
islative menţionate mai sus, a Cartei
Europene a Autonomiei Locale etc.,
trebuie de subliniat că la baza emiterii
lor stă decizia consiliului raional
Basarabeasca nr. 04/10 din 13 iulie
2007, care este în vigoare până în
prezent. În acest sens, atât consiliul
raional, cât  şi preşedintele raionului
(în calitate de autoritate executivă),
erau şi sunt obligaţi să execute acest act
normativ, care pe de o parte, transferă
anumite competenţe preşedintelui
raionului. Iar pe de altă parte, îl obligă
să prezinte spre aprobare actele sale în
domeniile respective delegate de
consiliu. Această  decizie a fost adoptată
reieşind din necesităţile şi situaţia

economico-financiară a raionului
Basarabeasca, iar neexecutare ei ar crea
dificultăţi în activitatea autorităţilor
publice locale şi soluţionarea operativă
a problemelor de intere public. Ceea ce
considerăm nu este în interesul nimănui,
mai ales al reprezentanţilor guvernului
în teritoriu.

7 . Trebuie  menţionat şi faptul că
această practică de a delega anumite
atribuţii de către consiliile raionale către
preşedinţii de raioane, în anumite
condiţii, a existat întotdeauna şi s-a
făcut în interes public şi pentru a asigura
soluţionarea operativă a problemelor
stringente cu care se confruntă
colectivităţile locale respective. În acest
sens, considerăm destul de stranie
iniţiativă reprezentanţilor guvernului de
a contesta doar anumite acte de acest
gen adoptate de către consiliul raional,
în timp ce numărul lor este mult mai
mare. Credem că ar fi mul mai corect
ca, în cazul dat Cancelaria de stat să
vină cu o scrisoare prin care să fie
explicată poziţia sa în problema dată.
Aceasta ar evita irosirea de timp şi
resurse, care vor fi folosite în cazul
apariţiei de conflicte între APL şi cele
centrale.

8 . Totodată, este important a se
menţiona, că prin Deciziile consiliului
raional de aprobare a dispoziţiilor
preşedintelui de raion, nu s-a urmărit
respectarea sau cu atât mai mult
nerespectarea cadrului de fond al actelor
emise, ci s-a urmărit asigurarea
îndeplinirii sau exercitării acţiunilor
propriu-zise de gestionare a
patrimoniului Consiliului, luând în
consideraţie urgenţa şi iminenţa
necesităţii întreprinderii acestor acţiuni.

Prin urmare în baza celor menţionate
mai sus concluzionăm:

1. Acţiunile consiliului  şi preşe-
dintelui raionului Basarabeasca în
legătură cu adoptarea deciziilor
consiliului raional  nr. 05/05 din 11
septembrie 2009; nr. 06/02 din 23
octombrie 2009; nr. 07/03 din 04
decembrie 2009; nr. 03/04 din 05
martie 2010 au fost realizate în
conformitate cu legea şi nu există
temeiuri de fond şi de drept pentru
anularea (abrogarea) lor în interesul
public.

2 . Majoritatea covârşitoare a
prevederilor legale naţionale şi
internaţionale din domeniul autonomiei
locale şi descentralizării în vigoare
pentru Republica Moldova formează un
fundament solid pentru apărarea APL
în cazul dat.

3 . Poziţia Oficiului Teritorial
Hânceşti al Cancelariei de Stat în cazul
dat nu este suficient argumentată din
punct de vedere legal şi material, ceea
ce nu permite APL de a o accepta.

4 . Considerăm că pentru a evita
în viitor astfel de situaţii, Cancelaria de
Stat urmează să reflecte o sinteză a
tuturor cazurilor de acest gen şi să emită
o explicaţie şi apreciere pentru oficiile
teritoriale privind astfel de cazuri.

Serviciul  analiză şi expertiză
juridică al CALM

Adresarea Comitetului
Regiunilor Uniunii Europene

cu privire la Moldova

COMITETUL Regiunilor este
o asamblee politică constituită din
reprezentanţi aleşi la nivel local şi
regional care activează întru
integrarea Europeană. Comitetul
Regiunilor asigură reprezentarea
instituţională a tuturor teritoriilor,
regiunilor, oraşelor şi muni-
cipalităţilor Uniunii Europene.
Misiunea sa constă în implicarea
acestora în procesului decizional
European şi astfel încurajează o
participare publică mai bună.
Comitetul Regiunilor votează
pentru recomandările politice
asupra Strategiilor Europene şi este
parte la încadrarea legislaţiilor
Uniunii Europene. Din poziţia sa
acesta propune abordări şi orientări
politice bazate pe experienţa şi
expertiza autorităţilor locale şi
regionale. Acesta asigură respectarea
principiilor subsidiarităţii şi
proporţionalităţii în aşa fel, încât
deciziile Europene să fie luate şi
aplicate cât mai aproape de public
şi la cel mai potrivit nivel.

 Iniţiativa Parteneriatului de Est
(IPE) a fost concepută ca un cadru
în care autorităţile local şi regionale
vor juca un rol activ. Unul din
scopurile politice ale Comitetului
Regiunilor este de a consolida
dialogul şi cooperarea politică dintre
autorităţile locale şi regionale în UE
şi omologii acestora în statele
Parteneriatului de Est. În 2010
Comitetul adoptă propriile sale
opinii de iniţiativă pentru toate cele
şase state IPE. Comitetul regiunilor

va evalua în ce măsură autorităţile lo-
cale şi regionale sunt implicate în
pregătirea acordurilor bilaterale de
cooperare cu UE implementarea
Iniţiativei Parteneriatului de Est,
inclusiv Instrumentul Politicii
Europene de Vecinătate (IPEV) şi
Cooperarea Transfrontalieră, în statele
partenere respective.

 Opinia despre Moldova a fost
deja adoptată în cadrul Sesiunii
Plenare în octombrie 2010. Dintre
recomandările cele mai esenţiale ale
acestei adresări sunt (adresarea
completa în limba română o găsiţi pe
sit-ul CALM-ului www.calm.md):

* „în virtutea evoluţiilor recente în
relaţia cu UE, Comitetul recomandă
consultarea dar şi participarea
instituţionalizată a ALR la procesul
de negocieri pentru noul Acord de
asociere dintre Republica Moldova şi
UE”;

* „sprijină intenţia respectivei
comisii (Comisii parlamentare
speciale pentru modificarea şi
completarea cadrului legislativ privind
procesul de descentralizare şi
consolidare a autonomiei locale) de a
efectua o evaluare cuprinzătoare a
cadrului legal care vizează toate
aspectele activităţii ALR, fapt care va

permite o descentralizare deplină,
inclusiv la nivel de sector, în domeniile
educaţiei, sănătăţii, protecţiei sociale,
mediului înconjurător, ordinii publice
ş.a.”;

* „în vederea obţinerii consensului
tuturor actorilor implicaţi asupra căilor
juste de urmat, este necesar un dialog
deschis şi sistematic cu asociaţiile
naţionale ale ALR”;

* „îndeamnă autorităţile Republicii
Moldova să examineze posibilitatea
acordării ALR a dreptului de iniţiativă
legislativă”;

*„lipsa unui exerciţiu sistematic şi
robust de gestionare autonomă a
propriilor finanţe locale duce inevitabil
la diminuarea capacităţii ALR de a îşi
asuma integral responsabilităţile care
le revin în gestionarea fondurilor
europene, care solicită capacităţi ad-
ministrative şi de planificare strategică
adecvate şi fonduri suficiente pentru
acoperirea cuantumului contribuţiei
financiare locale”;

*„din perspectiva rolului crescând
al programelor care se adresează
comunităţilor locale şi regionale din
vecinătatea UE, consolidarea autono-
miei financiare a autorităţilor publice

locale este o componentă vitală a
procesului de identificare a soluţiilor
la problemele comune prin intermediul
cooperării regionale şi transfrontaliere
dintre ALR din UE şi Republica Mol-
dova”;

*„subliniază că delegarea de
competenţe către autorităţi publice
locale nu poate avea loc decât în
condiţii de egalitate a părţilor”;

*„elaborarea unor programe-pilot
de dezvoltare regională, axate prioritar
pe interconectarea reţelelor energetice
şi de transport, inclusiv feroviar, cu
cele din UE, necesităţile locale de
infrastructură, capital uman şi
întreprinderi mici şi mijlocii, modelate
după politica de coeziune a UE”;

*„condiţionarea sprijinului bugetar
în domeniul dezvoltării rurale care va
fi oferit de către UE Republicii
Moldova în 2010, prin alocarea unei
părţi a acestuia în Fondul Naţional de
Dezvoltare Regională”;

*„Trebuie încurajată intensificarea
contactelor în scopul transferului de
cunoştinţe prin forme specifice
cooperării dintre ALR: înfrăţire
instituţională (twinning) şi de
comunităţi, programe de formare,
vizite de studiu, participarea aso-
ciaţiilor naţionale ale ALR din Repub-
lica Moldova la ansamblurile de
reprezentanţi ai comunităţilor
teritoriale din UE, în calitate de
membru sau obserator”;

*„program amplu de consolidare a

capacităţilor instituţionale şi
asimilare a bunelor practici de către
ALR. Concomitent, este lăudabilă
iniţiativa de a elabora un acord-cadru
de cooperare dintre ALR din Re-
publica Moldova şi din statele
membre ale UE, bazat pe
prevederile noului Acord de
asociere”;

*„încurajează consolidarea
capacităţii instituţionale, precum şi
dezvoltarea unui program de
înfrăţire instituţională (twinning)
între Agenţiile de Dezvoltare
Regională recent create în Repub-
lica Moldova şi agenţii similare din
UE, dar şi în structuri nongu-
vernamentale (Asociaţia Euro-
peană a Agenţiilor de Dezvoltare
Regională – EURADA) şi în cadrul
unor asociaţii ale autorităţilor locale
şi regionale, cum ar fi Congresul
autorităţilor publice locale din Re-
publica Moldova, recent creat;

*CoR propune examinarea
posibilităţii acordării ALR din Re-
publica Moldova a statutului de
observator în unele instituţii ale UE
care vizează politica regională
(Comitetul Regiunilor, Comi-
tetul Economic şi Social European)”.

Textul complet al adfesării îl
puteţi găsi în română şi engleză
accesând următorul link:  http://
www.toad.cor.europa.eu/  sau pe
sit-ul CALM: www.calm.md.

Ziarul CALM  nr.1,
ianuarie 2011



Program de cooperare in bazinul Marii Negre
http://www.blacksea-cbc.net/index.php/eng/Media/Common-objects/Home-MD
Aria de cooperare
a. România: Regiunea Sud-Est
b. Bulgaria: Severoiztochen,

Yugoiztochen
c. Grecia: Kentriki Makedonia,

Anatoliki Makedonia Thraki
d. Turcia:Istanbul, Tekirda,

Kocaeli, Zonguldak, Kastamonu,
Samsun, Trabzon

e. Rusia:Rostov Oblast,
Krasnodar Krai, Republica
Adygea

f. Ucraina:Odesa, Mykolaiv,
Kherson, Sevastopol, Zapo-
roshye şi Donetsk

Oblast, Republica Crimeea,
Sevastopol

g. Moldova, Georgia, Arme-
nia, Azerbaijan: întreg teritoriul.

Contribuţia financiară
Statele participante în pro-

gram trebuie să asigure 10% din
finanţare, la nivel de proiecte
(sursele pot fi: buget de stat şi
buget beneficiari).

Obiectivele
Obiectivul global al progra-

mului este de a sprijini dezvoltarea
economica şi socială susţinută în
regiunile din bazinul Mării Negre,
bazată pe parteneriate regionale
solide şi strânsă cooperare.
Priorităţile programului se concen-
trează pe nevoile, identificate în
comun de către statele partenere,
având prin urmare un impact
transfrontalier. Prin  acest program
se vor finanţa acţiuni din domeniul
promovării activităţilor economice,
protecţiei mediului, seminare,
cursuri de formare, conferinţe,
workshop-uri, crearea de reţele
pentru promovarea turismului (net-
works) etc. 

Modul de implementare
Acordare de finanţare neram-

bursabilă, în mod competitiv, în
cadrul unor Apeluri publice
(Licitaţii) de propuneri de proiecte.

Beneficiarii
Programul se adresează auto-

rităţilor publice locale si regionale,
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NALAS--
o colaborare importantă

NALAS a fost creat în 2001, în
urma primului Forum al oraşelor şi
regiunilor din Europa de Sud-Est
(Skopje, noiembrie 2000), organizat
de Congresul Autorităţilor Locale şi
Regionale al Consiliului Europei.
NALAS este o reţea de asociaţii ale
autorităţilor locale din Sud-Estul
Europei. Reţeaua reuneşte 15
asociaţii care reprezintă aproximativ
4000 de autorităţi locale, alese în
mod direct de către mai mult de 80
de milioane de cetăţeni din această
regiune. Secretariatul NALAS, cu
sediul la Skopje, este responsabil
pentru coordonarea generală şi
implementarea activităţilor.

Obiective
NALAS promovează procesul

de descentralizare în cooperare cu
guvernele centrale şi organizaţiile
internaţionale, considerând auto-
nomia locală ca fiind un element-
cheie în cadrul procesului actual de
tranziţie care afectează diverse ţări
din Europa de Sud-Est. NALAS
stabileşte parteneriate pentru a
contribui la procesul reconciliere şi
de stabilizare în regiune şi contribuie
prin urmare la procesul de integrare
europeană a întregii regiuni.

NALAS iniţiază şi desfăşoară
iniţiative regionale pentru membrii
săi şi ajută asociaţiile să devină
reprezentanţi viabili ai autorităţilor
locale vis-a-vis de guvernul central.
NALAS îşi propune să ofere
servicii guvernelor locale în
beneficiul cetăţenilor din regiune şi
doreşte să se dezvolte ca centru de

cunoştinţe pentru dezvoltarea
administraţiei locale în Europa de Sud-
Est, recunoscută în rândul tuturor
părţilor interesate relevante.

Activităţi
În conformitate cu planul său de

acţiune, Secretariatul NALAS
organizează grupuri de lucru pe teme
specifice importante pentru
administraţia locală din sud-estul
Europei. NALAS se concentrează în
principal asupra finanţelor locale, pla-
nificării urbane, gestionării deşeurilor,
dezvoltării instituţionale şi eficienţei
energetice.  Grupurile de lucru pe
fiecare din aceste teme dezvoltă
diferite proiecte şi activităţi concrete.
Spre exemplu, în cadrul Grupului de
lucru pe descentralizare fiscală
elaborat mai multe studii, ghiduri şi
metodologii, cum ar fi ghid pentru
negocieri bugetare, metodologii de
estimare a costurilor de furnizare a
serviciilor locale (grădiniţe, şcoli
primare, permise de construcţie),
administrarea taxei pe proprietate,
baza de date fiscală pentru autorităţile
locale, etc. În domeniul mana-
gementului deşeurilor, patru proiecte
sunt în proces de dezvoltare şi
implementare, dintre care unul,
intitulat “Elaborarea unui ghid pentru
evaluarea costurilor de administrare a
deşeurilor solide şi îmbunătăţirea sis-
temelor de finanţare a acestora” va fi
implementat de CALM. În cadrul
Grupului de eficienţă energetică s-a
realizat recent un studiu la care a
participat activ şi CALM.

ATENŢIE!
Stimaţi colegi,

Vă informгm că în urma negocierilor cu unii din donatori, este posibilă
participarea unei delegaţiei din partea CALM la târgul municipalităţilor
din Sud-Est al Europei - NALAS EXPO sau NEXPO. Acest eveniment va
avea loc în Sarajevo, Bosnia şi Herţogovina intre 11-12 martie 2011.
Numărul de participanţi la acest eveniment va fi de aproximativ 20 de
persoane, reprezentanţi ai diferitor oraşe şi sate din Republica Moldova.

Totuşi, donatorii au condiţionat finanţarea prin organizarea unui con-
curs de selectare a membrilor delegaţiei cu menţionarea unor criterii
precum: dorinţa, experienţa pozitivă care poate fi demonstrata in cadrul
NEXPO, posibilitatea de a suporta cel puţin o parte din costuri etc.

Informaţii suplimentare găsiţi   pe situl CALM -  www.calm.md.

Grantul Comisiei Europene pentru
Autorităţile Locale

A fost elaborat Programul nou administrat de către Delegaţia
Comisiei Europene în Moldova .

Începerea implementării este  preconizată pentru a doua jumătate
lui  2011.

Contribuţia  APL-urilor constituie  10% .
Pachetul de documente pentru aplicarea la granturi CE - http://

ec.europa.eu/europeaid/work/procedures/implementation/grants/
index_en.htm .

Congresul Autorităţilor Locale din Moldova
vine cu un buchet ales de felicitări pentru dl Alexandru
AMBROS, primar de Ungheni, care recent şi-a sărbătorit

ziua de naştere.
Vă dorim mari realizări, sănătate, belşug în toate.Să fiţi
binecuvântat de Dumnezeu pentru tot ce faceţi. La mulţi

ani!

Consolidarea rolului femeilor
din cadrul APL

În perioada 18-19 noiembrie 2010,
în s. Coşniţa, raionul Dubăsari, s-a
desfăşurat atelierul de lucru cu
genericul „Consolidarea rolului
femeilor din cadrul APL: experienţa

pozitivă probleme şi soluţii”
organizat de către  Congresul
Autorităţilor  Locale din Moldova
(CALM). Atelierul de lucru a fost
condus de către preşedintele CALM
dna Tatiana Badan, în cadrul acestuia
participând aproximativ 40 membrii
CALM-ului, primari-femei din Re-
publica Moldova.

Scopul acestui atelier de lucru a
fost de a consolida relaţiile între
femeile din cadrul APL, elaborarea
unui plan de acţiuni privind creşterea
rolului lor în cadrul procesului de
descentralizare,  consolidare a auto-
nomiei locale şi dezvoltare locală,
stimularea schimbului de experienţă
în atragerea de fonduri în soluţionarea
problemelor locale.

În cadrul primei zile de lucru al
atelierului participanţii au fost in-
formaţi despre activitatea CALM.
Primarii, Tatiana Badan, Rodica
Cucereanu, Nadejda Darie, Ludmila
Ciaglîc, Veronica Vornicescu, Rodelia
Vasilcov şi Silvia Ţurcanu au vorbit
despre experienţa pozitivă din cadrul
localităţilor lor şi a realizărilor pe care
au reuşit să le obţină până în prezent
în cadrul APL.

Participanţii atelierului de lucru de
asemenea au reuşit să identifice
problemelor generale şi specifice cu
care se confruntă femeile primari în
cadrul activităţii lor şi în genere a

femeilor reprezentanţi ai APL.
Un suport informativ despre

oportunităţile de investiţii pentru
participante au venit reprezentanţii
organizaţiilor internaţionale Totodată
aceste organizaţii: PNUD, SIDA,
UNIFEM, GTZ, ANTEM au expriat
dorinţa de a colabora cu CALM.

În a doua zi participanţii la atelierul
de lucru au elaborat misiunea şi
viziunea femeilor din cadrul APL. S-a
lucrat intensiv asupra elaborării
planului de acţiuni privind sporirea
rolului femeilor din cadrul ad-
ministraţiei publice locale , s-au
identificat acţiunile necesare de a fi
întreprinse.

Trebuie menţionat că acest atelier
de lucru a fost foarte productiv şi
încununat cu succes, deoarece toate
obiectivele propuse au fost atinse şi
participantele au avut posibilitatea de
a lucra în echipă, de a-şi expune
punctul de vedere şi a-şi dezvălui
problemele comune cu care se
confruntă, de a face schimb de
experienţă şi de a împărtăşi cu colegii
bunele practici din localităţile pe care
le administrează.

Cor. „VAL”

Cooperarea transfrontalieră
http://www.jts.md/ro/grant/ - Procedura de depunere a solicitării de grant

Aria de cooperare
a. România, judeţele: Botoşani,

Galaţi, Iaşi, Suceava, Tulcea şi
Vaslui

b. Republica Moldova: întreg
teritoriul.

c. Ucraina, oblasturile: Odessa
şi Cernăuţi

Regiuni adiacente:
a. Pentru România: judeţul Brăila
b. Pentru Ucraina: oblasturile

Ivano-Frankivska, 10 raioane ale
oblastului Khmelnyitska şi 12
raioane ale oblastului Thermo-
pilska

Obiectivul strategic general al
programului

Programul îşi propune ca în
contextul unor graniţe sigure, să
stimuleze potenţialul de dezvoltare
al zonei de frontieră, prin
favorizarea contactelor intre
parteneri de pe ambele părţi ale
graniţei, în scopul îmbunătăţirii
situaţiei economico-sociale şi a
mediului înconjurător.

Priorităţile şi măsurile pro-
gramului

Prioritatea 1: Către o economie
mai competitivă a zonei de frontieră:

Prioritatea 2: Mediu şi pre-
gătirea pentru situaţii de urgenţă
prin:

Prioritatea 3: Promovarea
activităţilor de la om-la-om prin:

Asistenţă tehnică: Această

componentă orizontală va asigura
eficienţa şi eficacitatea în utilizarea
resurselor, în concordanţă cu
obiectivele şi priorităţile progra-
mului

Modul de implementare a
programului

Acordare de finanţare neram-
bursabilă, în mod competitiv, în
cadrul unor Apeluri publice
(Licitaţii) de propuneri de proiecte.

Activităţi finanţate din program
Infrastructura economică/

socială, lucrări de protecţia
mediului, seminare, training-uri,
conferinţe, promovarea turismului,
etc.

Beneficiari eligibili
- Autorităţi locale şi regionale
- ONG-uri, Asociaţii şi

organizaţii reprezentative; Uni-
versităţi, institute de cercetare,
organizaţii educaţionale/de instruire

Criteriile eligibilităţii
* existenta unui partener de

partea cealaltă a graniţei
Cel puţin un partener trebuie să

fie român şi un partener să provină
din Ucraina şi/sau Republica
Moldova. Nu se acceptă proiecte
doar între parteneri din Ucraina şi
Republica Moldova. Aplicantul
principal (lead partnerul) şi
partenerii trebuie să aibă sediul în
aria eligibilă a programului.

Lansarea licitaţiei ianuarie 2011.

agenţiilor de dezvoltare, mediu si
turism, camerelor de comerţ,
ONG-urilor, instituţiilor  de
învăţământ şi culturale.

Proiecte
Toate proiectele se bazează pe

parteneriate transfrontaliere, cu
parteneri din statele membre şi
partenere ale UE. Aplicantul
trebuie să aibă sediul în una din
ariile eligibile ale programului.
Fiecare partener implementează o
parte din activităţile proiectului
comun pe teritoriul statului său.
Proiectele trebuie să aibă o
valoare minimă de 50.000 EURO.

Calendar estimativ
În acest moment, programul al

cărui coordonator este Ministerul
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi
Locuinţelor din România, a fost
transmis CE pentru aprobare.
Lansarea primei licitaţii de
proiecte: primul trimestru al
anului 2011

Program de
Cooperare

Transnaţională
pentru Sud-Estul

Europei
http://www.southeast-europe.net/hu/

Aria de cooperare
trei State membre vechi: Aus-

tria, Grecia şi Italia (Regiunile:
Lombardia, Bolzano / Bozen,
Trento,  Veneto, Friuli-Venezia-
Giulia, Emilia Romagna, Umbria,
Marche, Abruzzo, Molise, Pug-
lia, Basilicata)

 cinci State membre noi: Bul-
garia, Ungaria, România, Slovenia,
Slovacia;

• un Stat candidat: Croaţia;
• un Stat cu statut de candidat

cu care nu au fost demarate
negocierile: Fosta Republică
Iugoslavă a Macedoniei;

patru state potenţial candidate:
Albania, Bosnia, Muntenegru şi
Serbia;

• două state cu care UE are
relaţii speciale: Moldova şi
Ucraina (Oblasturile: Cjermo-
ves tka , Ivan o-Fra n ki vi ska ,
Zakarpatska, Odessa).

Obiectivul strategic general al
programului

Crearea de parteneriate trans-
naţionale în domenii de impor-
tanţă strategică în scopul îmbu-
nătăţirii procesului de integrare
teritorială, economică şi socială şi
al sprijinirii coeziunii, stabilităţii şi
competitivităţii.

Axa prioritară 1. Sprijinirea
inovării şi antreprenoriatului

2. Protecţia şi îmbunătăţirea
mediului înconjurător

 3. Îmbunătăţirea accesibilităţii
4. Dezvoltare sinergiilor trans-

naţionale ale zonelor cu potenţial
Modul de implementare a

programului
Acordare de finanţare neram-

bursabilă, în mod competitiv, în
cadrul Cererilor (licitaţiilor) de
propuneri de proiecte. Statele
participante în program trebuie să
asigure 10% din finanţare, la nivel
de proiecte (sursele pot fi: buget
de stat si buget beneficiari).

Activităţile finanţate din pro-
gram

Proiecte pilot, studii de opor-
tunitate, analize tematice, studii de
prognoză şi de tendinţe (enu-
merarea nu este exhaustivă)

Parteneri din minim trei state
partenere din care minim unu este
stat membru.

Durata indicativă a unui proiect
24 luni.
Valoarea medie indicativă a unui

proiect
1,8 milioane euro.
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